
KRISLAI
“Vilnies” Pasitikimas.' > < 
“Tėvynės” Koresponden
tai

Menševikėlis Apsiriko.
Pennsylvanijos Draugai.

Rašo Krapas

Pinnas Lietuvių Darbi* 

ninku Dienraitu. 
Išeina Kasdien apart 

Nedėldienių.

iK Chicagos lietuviai darbinin- 
t kai iškilmingai pasitiko antrą 
K darbininkų dienraštį “Vilių' 
p' Senai visų laukiamas dienraš- 
k tis pradėjo eiti rugsėjo 18 die- 
B m Pasitikimui jo darbininkai 
1 surengė prakalbas su programa 
K Chicagos Lietuvių Auditorium, 
E' didžiulėj svetainėj. Nepaisant, 
|. kad tai buyo šeštadienio vaka- 
K rafi ir šiltas oras, žmonių .prisi- 
K rinko' pilna ’svetainė ir atėjus 

[ aštuntai valandai visi nekant- 
r riai laukė atidarymo estrados.

wį7 t Kadangi program e dalyvavo du 
B H chorai, Orkestrą ir visų kolo- 
E tnijų atstovai— platintojai nau- 
|Į: įjdjiėnraščio, tai programa bu- 
r vo ilgoka, Padainavus Cicero

B . chorui įr sugrįežus Roselando 
Į 1 orkestrai, prasidėjo prakalbos. 
Į Pirmiausiai kalbėjo visų kolo- 
r nijy atstovai, kurie drūčiai pa-

■ sifeiškė už dienraštį ir pasiža- 
|j dėjo remti visais galimais bū- 
| dais. Visus kalbėtojus darbi- 
I* ninkai entuziastiškai sveikino, telių gyventojus, prašyda- 
| Pokatstovų kalbų, pirmininkas —- -- 
Į d, žaldokas paprašė aukų ir 

kaipo pasveikinimui dienraščio 
šuaukavo apie pustrečio šimto 
doleriu.
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Darbininkai Visų Šalių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re- 

■. J tėžius, o Laimėsite 
Pasaulj!
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Lietuvos sutartis su S.S.S.R.
Šaukiasi į Biznierius, 

Kunigus ir Darbi
ninkus

PASSAIC, N. J. — James 
Starr, vice-prezidentas U. -T. 
W. A. unijos, prie kurios 
prisidėjo Passaic’o audėjai, 
išleido pareiškimą į visus 
Passaic’o ir apielinkės mies-

I Pensacola Mieste Pridaryta Daugybė 1,150 Asmeny žuvoPiira- SOVIETU SĄJUNGA PRIPAŽĮSTA UE- i 
Medžiaginių Nuostolių; Kitur jau 
Pradėjo Siausti Visoldos Ligos

Bet Gyvybių, Sakoma, Pensacola Mieste Neprarasta; Visoje 
Šalyje Organizuojami Šelpimo Komitetai

guajį Taipgi Nuo TUVAj A BEf DE[ f0 
f Viesulos

-•Pastaruoju laiku "Tėvynės” 
g korespondentai,tartum opiumo
I užrūkę, rašo nebūtus daiktus

tam laikraštyj. P-nas Dementis 
K rašydamas apie SLA. 36 kp. 
j porina, kad komunistai su
į skundais ir kitais narių kolio-

E jimaia gaišina laiką ir kad na- 
i rial mažai lanko susirinkimus, 
i Kam meluoti ? Kodėl p. Demen- 

tis nepasako, kad apšvietoš na
rys p. Grigaitis su šešiais klap
čiukais laike susirinkimo1 kon- 

I feruoja prie durų bei už durų 
tį.4skjįriešinąsį. visiems pątvarky- 

nams. Nepaisant, kad praeitas 
| • seiinas niltarė, joį! visi šertieji, 

nariai turi teisę liuosii peręi- 
telti iš vienos kuopos į kitą, o 
p. Grigaitis persikeliant senam 
nariui žalpiui pasitaręs už 'du- 

‘ n* au šešiais1 apaštalais balsavo 
j prieš. Jeigu toks, “didelis” Gri

gaitis! iš! šešių šimtų narių gau
na tik šešis pritarėjus, tai jau 
aiškiai parodo, įkas daugiau

> koliojasi.

mas jų .paramos ėjimui prie 
taikos su audinyčiy savinin
kais. Jis šaukiasi į bankie- 
rius, kunigus ir kitus biznie
rius ir organizuotus darbi
ninkus, kad jie vartotų sa
vo įtaką privertimui kapi- 
talistų taikytis su streikuo
jančiais darbininkais. Star- 
r’ui yra pavesta vadovauti 
šis streikas.

NEW ORLEANS, La.— 
Pensacola miestelis, kurį 
vargino viesulą net per 20 
valandų, likosi baisiai api
plėštas medžiaginiai. Bet 
žmonių gyvybių, sakoma, 
nepražuvo. Nors kitos ži
nios, atėję skelbia, kad, esą 
trys asmenys veikiausia, bus 
Užmušti.

SSSR. PYKSTA ŠLĖKTŲ LENKIJA
Kita Sutartis Padaryta Prekybos Klausimu; Abi Laukia 

Pasirašymo Abiejų Valstybių Atstovų, Kas Bus 
Greit Atlikta

Iš kitų Floridos ■ viesulą 
paliestų miestų ateina bai
sių žinių: kai kur pradėjo 
siausti Įvairios ligos—karš-

Chicagos nusišpicavęs men- 
ževikėlis per savo organą pa
skelbė, kad komunistai pardavi- 
nėja beverčius “Vilnies” laik
raščio šėrus ir kad dienraštis 
neišeis. Mat, vyras kitus spren
džia pagal savęs.. Komunistai 
neleido jokių kujolų-bingolų ir 
neleis. Tas žmogus nurauliojd 
visą gavo plikę berėkdamas apie 
Maskvą, ir bolševikus, betgi, bol- 
ievikaj pačioj, Chicagoj auga ir 
atiprtja. ( ,

Net ir Vice-Prezidentas 
Bus Rungtynėse

WASHINGTON-It Pa
tirta, kad Jungtinių Valsti
jų vice-prezidentas Dawes 
apsilankys Dempsio-Tuhney 
rungtynėse, kurios įvyks 
Phi'ladelpMjbjJ11 Tai1 didelis,- 

’šmūgis i puritohhmš/ kiirie 
iyra nusistatę ^rieš rdriįty- 
nes. Šimtanuošimtiniai a-, 
merikonai skelbdavo, : kad 
riuigtynėš l^yrat !’pėrdaug 
žiauri^ daiktas, išsilavinęs gaciją, į Skapiškio stotį pa- 
kiiltūiiškaš i žmogus 1 negali -1 " — • - - 1 -e— - 
jų eiti žiūrėti, bet kuomet 
šakes vice-prezidentas ir se
nato prezidentas eina ten, 
tai tiems gaivalams išrodo 
labai keista.

Dawes pribuvimas į rung
tynes, aišku, pagelbės pa
čiam bizniui; veikiausia jis 
už tai gaus gerą kyšį iš 
rengėjų.

Streikas Pas Fridmaną ir 
Leviną Skapiškyj

Bayonnes Ukrainai Rems 
Passaic’o Streikierius

- Visi progresyviai žmonfe su- 
*$o,t(ikstančhis: doleriu dien- 
rMčiui “Vilniai,” , bet iPennsyl- 
v®nijojš kietųjų, apglių rajonas 

pia?ai teprisidėjo. Dau- 
8®Įis. yra , pasižadėj usių pirkti 
fevį todėl vietiniai draugai 
turėtų pasirūpinti iškolektuoti. 
‘Atsiminkime, draugai, kad dien- 
raštis yra drūtas ginklas kovo
je su priešais.

BAYONNĘ, N. J.^Uk- 
rainų Darbininkų Susivieni
jimo 167 kuopa Nusprendė 
šaukti'visų vietinių ukrainų 
draugiją delegatų konferen
ciją delei sukėlimo paratnos 
Passaic’o streikięriams. ,

SANTO DOMINGE RANDASI 
VIETOS ATEIVIAMS

,Santo Domingo valdžia 
non parsigabenti iš Euro
pa imigrantu ir apgyven- 
“rin juos ant žemės, netoli 
nuo Haiti rubežiaus.

PENKI suareštuoti 
PASSAICE

Pereitą antradienį Pas- 
g’c e tapo suareštuoti pen-l 

kaltinami bom- 
metmejune prieš skebjrs,1

Ebcarbacion, Paraguąjus. 
—Viesulą aplankė šią šalį 
pereitą antradienį ir nusi-1 
nešė su savim mažiausia 150 
gyvybių. Apie 500 asmenų' 

. v ■■ sužeista. Uz milionus dole- tmeirkt Gyvenimas zmo-|rių pridaryts nuostoUų.
mų pasidarė skaudus. .Nors Kjįeste išardyta daugybė bu. 
pagelbos iš pašalies ateina, dinkų.

I bet jinai mažai ką reiškia, * '
kuomet ant vįetos viskas iš- Dancige Yra Daug Bedarbių;

1 r?T.v.r Norima Edeportuoti
Kiek ištikto gyvybių pra- ____ [

rasta Floridos viesulos per- DAN0IG _ ValdHa ne_| 
“toj .sntyj, dar ir po šiai L k daryti su bedar- 
fe n u? F°«osJ“’ Ibiais, kuriu pastaruoju lai
stai yti Bet vienas daly- k k daug atsirado Kal
tas tai tikras—1,500 zjnom, w ^gabenimą be-1 
nebus užmušta, kaip įsanks- j j . orhn Pi<»buvo skelbta alba P,e’

RYGA.—Iš Kauno pi ane-j pripažįsta Vilniją Lietuvai. S 
šama, kad tenai tapo pada-! Del to pablogesią santi- 
ryta nepuolimo sutartis tar-! kiai tarpe Lenkijos ir So.- 
pe Lietuvos ir Sovietų Są- ■ vietų Sąjungos.
jungos vyriausybių. Sutar-. šis nepuolimo sutarties JHL.. 
tis laukia pasirašymo, kas, | atskirai su Lietuva padary- »»

Del to pablogesią santi-

vietų Sąjungos.
Šis nepuolimo sutarties

(veikiausia, bus atlikta grei- mąs yra dideliu laimėjimu 
I tu laiku. i Sovietų Sąjungos. Iki šiol
1 Apart to, padaryta pre-j tūlos Pabaltijos valstybėlės 
! kybos sutartis, kuri taipgi j norėjo, kąd tokią sutartį' 
tik pasirašymų laukia. ! Sovietų Sąjunga darytų su 

j Iki šiol padarymui ne- jomis, kaipo su grupe, bet 
puolimo sutarties daug I Maskvos valdžia su tuo ne
kliudė Vilniaus sritis, delei ’ sutiko, sakydama, kadi ji 
kurios Lietuva dar vis ne-1 panašios spalvos sutartis 
paliauja klabinusi duris, bet 
kurią turi užėmusi Lenkija. 
Sovietų valdžią sutiko, kad 
Į nepuolimo sutartį būtų į- 
dėta skyrius, pripažįstantis 
tuos Lietuvos rubežius, ku-, 
rįe, tavo prieš užgriebsiant į pinkles; darys, kad- nutiesus 
želigowskiųį Vilniją,; Tas sriu kelią puolimui ant. Lie- 
reiškia, kad Sovietų valdžia I tuvoš.

Sovietų Sąjunga darytų su

j. sutartis 
gali daryti tik su kiekviena 
valstybėlę atskirai. Ir So< 
vietų valdžia palikto laimėto
ja. . 1 ■! i; i' I j ''
i Galimas daiktas, kad Lent 
kįja . dabar dar didesnes

INDIJOJ FABRIKU SKAIČIUSI Nors Dvaras Išparceliuotas, 
Bet Žmonių Gyvenimas Vis 

Tik Labai Sunkus-Yra
GREITAI DIDĖJA

Iš Indijos pranešama, kad 
ten. nesena^, lapo padarytas 
surašąs , fabrikų, įsteigtų 
(pastaraisiais metais; Per
nai būvo 465 fabrikai, o šie
met esama 527. Darbinin
kų skaičius su tuomi taip-

SKAPIŠKIS. Rugp. 6 
d. prie Skapiškio ' stoties, 

į j miškų eksportavimo firino-' 
■ jei “Ęridman ir Levin,” he-' 
gauddmi atlyginimo sugtrei-. 

Į kaVo 150 darbininkų.,1 Štrei-. 
Ikikinkai pasiuntė save dele- gi žymiai padaugėjo.

sikalbėti per telefoną su Ro
kiškio ąpskr. darbo inspek
torium, bet stoties viršinin
kas Kulikauskas griežtai at
sisakė, duoti, telefoną ir į 
darbininkus paplūdo viso- 

I kiais žodžiais. Taip pat ne
atsiliko ir stoties žandaras.

Darbininkų prašymu, bu
vo uždėtas griežtas areštas 
ant firmos “Fridman ir Le
vin” medžiagos; žydai išsi
gandę tuojaus darbininkams 
sumokėjo. Bet pakankamai 
savininkai dar nepasimoki- 
ruf, nes vėl nesumokėjo bent 
keliems darbininkams , atly
ginimo, kurie vėl turi varg
ti ir Jaukti, kuomet jiems 
bus( atlyginta, vėl vesti by
las Įr darytį bereikalingas 
Išlaidas. , ; ,■. i <. ■

ARŠIAU, KAI SENIAU

Į 1 I \ ':U ' 1 \ . j , •

“Sikorskio” Jgūlos Tyrinėjimas Parodė, Kad 
Nebuvo Jokio Kriminališko Darbo Padaryta

Jokio Kriminališkumo Nebuvę Papildyta delei Sudegi- 
11 .<d I- ninio Lakstytuvo

MINEOLA, L. Į: Po iš
tyrinėjimui’ leitenanto Cur
tin ir kapitono Fonck, pa
aiškėjo, kad nė jokių krimi- 
nališkų darbų kas1 dėlei Su
degimo /lakstytuvo’ “Sikor
skio”’ nebuvo papildyta iš 
pusės įgulos. Viskas buvo 
atlikta, kaip turėjo būti at
likta. Dabar klausimas ky
la, kaip gi galėjo tokia bai
si nelaimė atsitikti, jeigu 
viskas buvo gerai atlikta? 
Tyrinėjiriišs, mandma, tęsis 
ir tolia ii Jri Gilesnės nelaimės 
šaknys bus jieškoma kur

i Didvyžių ir Rementiškių 
dvarai, (Vilkaviskio RĮjskr,): 
išparceliuoti 1923 m^nbet 
žmonės iki šiol Įsikurti .ne-' 
pajėgia, nes jokios parajriosP 
iš niekur negauna. Kai ku-1 
rie žmones gavo po 8. ha 
žemėsr o kiti tik po 2 ha. 
Visi gyvena senuose dvarui 
kumetynuose, kurių,, butai]

Kanada Nori Turėti | Chiniečiai Šaudys Sve- 
Atstovą Amerikoje timšalius Laivus

■ WL .WASHINGTON. - Eina
supuvę, dvokia, stogai ir lu- girdai, kad Kanados valdžia 
bos kiauri—tikri-žvėrių ur- nusistačiusi pasiųsti Jungti-

’ vai. Žemę “naujakuriai” nesna Valstijosna savo at-1___ Į t_„.____ r.._ „„„
i u *■ l" dirba kiekvienas atskirai, stovą,. minister} arba amba- kowo, kad jie apleistų tą
^mų gyvenamų butų, gerų p nos kasmet perkasi, nes sadorių (aišku, “ambasado- sritį, nes bus šaudomi. Vy- 
mnlkn u. lotu ^1^°^ gražuPneužtenka. riaus” vardas jam dar ne- riausybė negali toleruoti jų

.Kurie neturi pinigų, tai tie bus duodamas—pakaks mi-1 buvimo Hankowo vande
nei po kelis mėnesius pus- misterio). Iki šiol toji kai- nyse, sako pareišldmai.

uavu, ue.uxMmaxxjuBuuiujus, , .J . ,fina | mynė SU Amerika reikalus | Trtrnp svetimšaliu nnsk
galėdavo gauti uz dienas Daazidl syv d‘_ _

antrai karvei pramaitinti, o vyžių dvarą apleido,, tai jau- 

mas pievas išdalino pašali
niams gyventojams, o sa
viems kumečiams visai
sisakė duoti, bijodamas, ma-1 Bet šio jaunųjų plano jvyk- 
tyti, kad kumečiai nepratur- ’ “ v —u.— 
tetų.
> Be to iri pinigų neišmoka 
savo laiku, už kuriuos būtų 
galima pas kitus nusipirk
ti.) i Negavęi kumečiai apart 
aiidinarijoš pasišienauti šie
no,. bus priverstiį? parduoti 
po vieną karvę, del ko turės 
ir. nuostolių,* nes iš gauna
mos ordinarijos normos 
dvięjų karvių išmaitinti nei- 
Šalimą. Nežinia ką veikia 

arbo -inspekcija, kurios tie> 
sioginė pareiga sureguliuo
ti nesusipratimus tarp darb
davio- ir darbįriinkų. Maty
tį, kad darbo inspekcijai ku
mečių reikalai mažai rūpi.

MIŽUČIAI (Pašiaušės v., 
Šiaulių apskr.).^- Jeigu 
anksčiau mižutiškiai kume
čiai skurdo neturėdami tin-

SHANGHAJUS. — Vy
riausybė išleido perspėjimą 
visiems i svetimšalių lai
vams, esantiems prie Han-

malkų ir kitų patogumų, tai 
šiais metais užėjo dar dides
nis skurdas. Anksčiau bū
davo, be ordinarijos normos, 
l * .. ‘ “ ", . . .
pasišienauti dvare šieno Kai 1918 m. vokiečiai Did- basadą. 
antrai karvei pramaitinti, o vyžių dvarą apleido,, tai jau- 
šiemet dvarininkas atlieka- nieji darbininkai stengėsi nij0*š valdyto jam's? 
.—jvarą paimti darbininkų ži

nion ir bendrai dirbti bei 
naudotis uždirbtais vaisiais.

nors kitur, o ne pačioje į- 
guloje.

Šiuos pradinius tyrinėji
mus darė Elvini N. Ed- 
vyards, -Nassau '■ apskrities 
prokuroras.

, Sudegusio- lakstytuvo pa
dirbę j as, Sikorskis;' pareiš
kė, kad jis bandys kitk or-- 
laivį dirbti. Sudegimas ši
to yra paprastu apsireiški-' 
mu, sako mechanikas. Or-1 TTTtrmr-nn. m
laivininkystėje, kol ji nėra symui raporto? apie vokie- 
pastatyta apt\ ’ ’užtikrinto čių-francūzų. pasitarimus,
pamato, galima tikėtis vis- kurie buvo padaryti apie sa- 

' ?- vaite laiko tam atgal. >■

PREMJERO BRIANDO' 
ŽYGIAI Už G IRTI

Paryžiu8.-^Francijos nii- 
nisterių kabinetas užgyrė 
Briando žygius, po isklau-

ko:

dyti nebuvo galima, nes se
niai, kurių buvo dauguma1, 
nesuprato kaip esą galima 
gyventi be pono, ir mielai 
sutiko įsileisti “poną” Se- 
veckį. kuris, 5 metus šiame, 
dyąre pąponavęs įsigijo gre
timo Rementiškių “ dvaro1, 
centru, < kur dabar sauvaA ' 
liauja1, išnaudoja, z keikia ir 
net mušti šoka darbininkus.

Tas pats Seveckis iš kiek
vieno darbininko kas mėnuo 
reikalauja dirbti po 5 die
nas už butą. Nenorinčius 
už purvinas lindynes, kurias 
“ponas” butais vadina, tiek 
daugi dirbti arba vos paei
nančius senius tas žiaurusis 
“ponas” mėto iš butų lauk. 
Net teismas apgina “pono” 
reikalus, nes nusprendė vie-, 
ham , nuo. darbo sveikatos 
netekusiam seniui, išeiti iš 
buto.

Darbininkai • skundžiasi, 
kad dabartiniai. . lietuviški 
dvarininkai dar skaudžiau 
engia, negu prieškariniai.

$2,000,000

.mynė su Amerika reikalus Tarpe svetimšalių apsi- i 
vesdavo per Britanijos am- reiškė bruzdėjimo ir nuo- 1

27 v . gąstavimo del tokio pareiŠ- j
Sis žygis nepatiks Britą- kimo. '

■ PENSACOLA MIESTOl
Mitchell Field, Ia L—Vėl NUOSTOLIAI SIEKIA

viena auka paaukota oro $2,000,000
dievaičiui. Kuomet Charles Mobile, Ala. — Pensacola -1 
C. Turner bandė leistis iš miestelis delei viesulos turi.i 
orlaivio su parašiutų iš apie panešti $2,000,000 nuostolių. .1 
2,000 pėdų augštumos, tai Iš paviršiaus žiūririt, išrodcr 
įis, neveikus parašiutui, nu- nelabai dideli1 pinigai, bet | 
krito ant žemės ir užsimu-' kaip tokiam mfesteiiili, tai- g 

i ' ■■ , labai sunku bus persirgti.y 4

Surakintas Asmuo Atsilankė Pas Premjerą Baldwin?, 
Reikalaudamas Pagelbėjimo Varge 

Esantiems Bedarbiams

LONDONAS.—Basas, be- 
kepuris ir surakintas vyras 
atėjo prie premjeyo Baldwi- 
no namų ant Downing gat
vės, norėdamas pamatyti 
premjerą., Kuomet policija 
užklausė, .koldu tikslu jis 
nori premjerą matytį, tai 
gavo atsakymą, kad jis at
sinešė su savim prašymą 
nuo bedarbių, .Su surakin
tuoju kartu atėjo. senelis. 
Policija neprileido^ ,surakin
tojo jaupo tvyro prieiti prie 
ministerių pirmininko. Tuo
met senelis paėmė . prašymą. 
ir padavė premjero tarnui,

kuris žadėjq . pačiam prem
jerui perduoti.

Vėliau surakintasis nuė
jo į netoli esantį automobi
lių garadžių ir ten išsiraki
no. Jis pasisakė esąs ati 
stovas nuo Birminghamo 
bedarbių, kurie prisiuntė jį 
pasitarti su premjerų, ką 
jis mano daryti su jais. Tas 
surakinimas buvęs padary
tas del didesnio įspūdžio. 
Jaunasis vyras kadaise bu- 
yo ( Seržantu karališkoj 
Įerijoj. Jis atėjo pėsčias net 
iš Birminghamo.
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I
VILKAS NORI AVIES

Meksikos valdžia tebegaudo ir tebešaudo plėšikus, 
į.įairie- iiužudė newyorkįetį kapitalistą Jacob Rosenthalį. 
•Sušaudyta jau H nužiūrimų piktadarių. Meksikos vjr- 
riausy^ė deda visas pastangas, kad parodyt Amerikai, 
jog nebus pasigailėjimo banditams, kurie; Užpuldinės 

?Amerikos piliečius, užkliūvančius į Meksiką. ?
. Tačiaus Chicagos ^Tribūne,” vienas iš stambiausių 

kapitalo laikraščių, sako: to dar neužtenka}' Meksikos 
raibiMaUento Calles’o valdžia vis tiek, pasirodo nęgabį >su- 
į valdyt'banditus; Amerika negalės..amžiumi laukti,1 ,kol> 
b Meksjkoj kas padarys tvarką. O '“Tribtine” kompanijos 
į leidžiamas New Yorke “Daily News*’1 atvirai skelbia: 
Į “Mes’(t. y. Amerikai, šiaip ar taip-, galų gale turėsime 
L uždėt ant Meksikos savo l'koriti’olę, panašiai kaip uždė- 

jome ant Kubos/’ ■
Žurnaliukas^ gi Vliberty” išvadžioja, kad patiem 

meksikiečiam būtų geriau ir sveikiau, jeigu Jungtinės 
' .valstijos paimtų juos į savo globą.: *

Apie tą pat laiką, kaip kunigai paskelbė karą prieš 
Lprezidento Calles’o valdžią, Amerikos ambasadorius 

Sheffieldas užgriovė, kad Meksika turės permainyti sa- 
i‘Vo įstatymus, kuriais kliudomi amerikonai savininkai 
I žibalo šaltinių, kasyklų ir kitokio gamtos turto Mek- 
j sikoj.

, Amerika naudojasi tąja bažnyčios kova prieš Mek
sikos valdžią. Į Meksikos klerikalus Amerikos kapita- 

i las žiūri, kaip į savo talkininkus; ir todėl kaip tik šiuo 
I momentu Washington© ponai neatlajdžiai spiria Meksi

ką atmainyt 'įstatymus, kurie reikalauja mokesčių iš 
' amerikonų, apžiojusių milžiniškus gamtos turtus Mek

sikoj.

Amerikos valdžia dar nėra pasitenkinus tuom, kad 
į Meksika gaudo ir šaudo asmenis, nužiūrimus nužudyme; 
,\.Rosenthalio. Tą nužudymą Amerika dn^t“ tebelaiko1 savo 
’rankovėje, kaipo) drūtą kazynę prie Meksiką., ■ i. i

Pačioj Amerikoj banditai-plėšikai kas (metai nuga- 
Habija desėtkus svetimų šalių piliečių. Bet tos ^alyš ne- 
p drįsta grumot Amerikai kariniais įsikišimais į ,viduji- 
Jš nius Amerikos reikalus. !'

Bet besotis Amerikds kapitalas, jausdarhašis 'galin
gas, naudojasi kiekvienu kabliuku prieš savo silpnesnį 

j Kaimyną, Meksiką. Vyliausia, tikroji gi priežastis tame, 
jog amerikoniškas vilkas nori Mekšikos-avies?

Prarijęs Kubą Filipinus, Porto Rico, San Domingo, 
i pusiau apžiojęs įvairias respublikas Centralinėje ir Pie
tinėje Amerikoje,—Jungtinių Valstijų imperializmas 
seilę ryja žiūrėdamas į Meksiką kaipo į riebiausią 

■. kąsnį.
Ar amerikoniški grobikai pasieks to tikslo? Tai 

j priklausys tiktai nuo šios šalies darbininkų pasiprieši- 
i nimo. >

NAUJI VADAI, NAUJA GIESME
1 Kaip tik kairieji pervedė Passaic’o streiką į Dar
bo Federacijos pankas, nauji vadai pradėjo pilt šaltą 

[' vandenį ant; streikierių kovos dvasios. »? ■
Kuomet passaikiečiai tapo Oficialiai priimti į fede

racinę Audėjų Uniją, tuojaus McMahon, uiiijos prezi- 
‘ dentas, mitinge paręiškė, kad, esą, fabrikantai ir poli
cija bpyę “piekšiškąį” kritikuojami; o.jeigu tokia kri
tika eis ir toliau, tai negalima-būsią susikalbėti su 

• darbdaviais. " .i
. Kad fabrikantai ir jų policiją nuodingais gazpis 

į streikierius trojskino, kad juos, ‘jų* moteris ir kūdikius 
!■, trempė, arklių kanopomis, kad* prieš streikierius’ -siuto 
1 policines buožės, ir saandytų mušeikų peiliai ir revolve- 
! riai,—tolti e ‘pasielgimai, „anot naujojo streikierių vado 

McMahono, neužsitarnauja aštrios kritikos.
Bet jeigu pirmesnieji vadai, Weisbordas ir kiti, nę- 

f būtų aikštėn kėlę tų žvėriškumų,-^streikas jau senai 
l būtų prakištas.

Jeigu Amerikos darbininkams nebūtį dieną dienon 
f dėstyta niekšystės fabrikantį policijos ir teisėjų, tai 

streikieriai nebūtų gavę reikiamos pagelbos iš darbo 
minių; ir badas būtų senai jau privertęs streikierius 
pasidupt inkvizitoriškiem išnaudotojam. ?

Passaikiečius kovos lauke išlaikė kairiųjų įskiepyta 
kovos dvasia ir plati parama iš Amerikos darbininkų, 

Bet naujieji vadai stoja į kitokį kelią. Jie prade
da bailinti fabrikantus ir jų ginkluotus įrankius. Į ko
misiją delei derybų su fabrikantais jie skiria kunigus, 
teisėjus ir šiaip buržujus.

Bet reikia tikėtis, kad passaikiečiai, pasimokinę riš 
kairiųjų vadovybės ir iš savo patylimų, nesiduos save 
įkišti į darbdavių maišą; spirs vaauš stovėti už audėjų 
reikalavimus.

Tačiaus ir dabar daug priklausys ,nuo j
ramOs. Streikas eina jau, septintą mėnėsi; jr pašelpa 
passaikiečiafti reikalfngAf'labiau, negu kada pirittiMiiti

I - « .

ia-

NAUJAS RECEPTAS . 
DARBININKAMS

“Naujienos” rašo naujus 
receptus prieš bolševizmo li
gą. Tai “mokslo” receptai, 
kurių vienas (rugs. 17 d.) 
Ve kaip skamba;, ,

“Bolševikai priklauso tinginių 
-bemokslių rųšiaL. Padaužos 
žino daug darbo- žmonių,-iš 

1 kurių- šiandien virto gana žy- 
. mūs inteligeątai kt daktarai, 
advbkatai ir kiti. Tie žmonės, 
dirbdami juodą darbą, stengė
si liųoslaikius. pašvęsti moks
lui ir mokinosi. Bolševikai to

’ nedaro... Jų tarpe mokslo žmo
gaus nerasi. Visi jie draugai- 
tavorščiai darbininkai,' kurie 
iš fabrikų neketina trauktis”.

: i Norima . pasakyt, kad; 
kiekvienas darbininkas gali 
tapti įprofesiondldinteligen- 
tu, ,.Jis turi trokšt, kaip' 
paukštis iš kletkos, pa
sprukt iš darbininkų klases, 
ir išeitį)žmones, į smulkiuo
sius bei Vidutinius buržujus. 
Tik meskite dalyvavę darbi
ninkų judėjime ir stiepkitės, 
kad išeit į ponus; o grigaiti- 
niai socialistai jau žinos, 
kaip maudyt likusią darbi
ninkišką visuomenę1.
JŲ GERBIAMI GABUMAI

■ Nors minėtas receptas ne 
paties Grigaičio rašytas, 
bet jis sutinka su senai iš
reikšta, .Grigaičio minčią— 
kad “špatu negalima pro
tauti,” reiškia, kad papras
tas darbininkas yra besme
genis. 1

O pora metų atgal Gri
gaitis, rašydamas apie “bol
ševikų krikimą” Amerikoj, 
užreiškė, kad gabesnieji'nuo 
jų pšbėgę arba į biznius nū-1 
ėję. . ’ s

i Savo pilvo bei kišeniaūs 
žiūrėjimas, nepaisymas ko
vojančių darbininkų' reika- 

Įiy “Naujienose” apvainikuo-1 
ta kaipo- “gabumūs.” f' »•1

Is “Naujienų” marksižmo ; 
senai iššluota tas dėshys,1 
jog • darbininkų klases pąsi+ 
liūosavimąs priklauso, nuo 
pačioj (darbininkų klasės. 
Vietoj ‘Wisų šalių darbinin
kai, vieriykitėš,” “Naujieno
se” pravedama supratimas 
—“visi darbininkai, tapkite 
inteligentais bei biznie
riais!” |:
KIEK DARBININKUI 
YRA PROGOS

98 nuošimčiai darbininkų 
gimė ir mirs proletarais. I 
TaČiaus daugelis prigaudi- 
hėja save ta minčia, būk A- 
merikoj esą kiekvienam pro
gų pralobti, įsikurti biznį ir 
iš kitų pasinaudoti. Bur
žuaziniai laikraščiai diena iš 
dienos kalą į galvą darbi
ninkams tą prigaulingą fi
losofiją; lietuviški' socialis
tai irgi neatsilieka, Q kas 
num to' nukenčia^ tai patys 
darbininkai. Nes, besvajo
dami apie išėjimą į . ponus, 
nemano, kodėl jie turėtų ko
voti ųž visų darbihinkiį, pū- 

. yio pągerinimą bei pasiliuo-i 
savumą
“SOCIALDEMOKRATO”
išpažintis

Socialdemokratijoj filoso
fija nėra tarptautinė. So- 
cialdemokratai yra rėmėjai 
savo tautinės buržuazijos: 
Tą faktą dar sykį paliudi
ja Lietuvos “Socialdemokra
tas,” rašydamas apie santi- 
kius su Klaipėdijos socialis
tais (rugfc. 2, d.)/
“Lietuvos Socialdemokratai 
jau ne kartą yra padarę žing
snių sueiti į artimesnį ben
dradarbiavimą su mūsų drau
gais Klaipėdos krašte ir susi
rišti organizaciniai, Tas klau
simas buvo apsvarstytas ir tei
giamai (pritariamai) išspręs
tas pavasarį Klaipėdos krašto 

^draugų konferencijoj. Deja, 
. Klaipėdos krašto socialdeipo- 

kratijos Centro Valdyba... hle-

visuomenę.

kuomet tuo reikalu nesiskubi
no. Ji mielai ieškojo bendro 
fronto su vokiečių buržuazinė
mis ^partijomis, mielai dėjosi 
su jomis neva autonomijai 
kultūriniems klaipėdiškių rei
kalams ginti, bet iki Šiol ne
padarė nė vieno praktiško 
žingsnio, kad sudarytų bendrą 
frontą su Lietuvos darbinin
kais”. .
Tai yra įdomi išpažintis: 

vokiečiąi socialdemokratai 
Klaipėdoj rėmė laike rinkU 
mų kandidatus savo dvari
ninkų ir buožių prieš lietu
vių sociaideomkratų štato- 
muš 'kandidatus... Su savo 
tąutps buržuazija ir buoži
ją, prieš kitataųeiuą > darbi-, 
ninkiškęs Ipartij bgl kandida-1

i • ■ Mi ' llltH 
KUO i GERESNI 
LIETUVOS 
SOCIALDEMOKRATAI?

,Nd, o Lietuvos . socialde
mokratai kuo yra geresni 
už savo draugus klaipėdiš
kius? Ar jie nesėdėjo pir
mojoj koalicinėj Kauno val
džioj sykiu su buržuaziniais 
liaudininkais ir kunigais? 
Ar jie nekorė ir nešaudė 
darbininMj? Ar paskuti
niuose rinkimuose lietuviš
ki socialdemokratų vadai 
nepųtė į vieną dūdą, su bur
žuazine liaudininkų partija 
prieš tikietą darbininkų ir 
sodžiaus biednuomenės? Ar 
be n d r o j sociąldemokratų- 
liaudininkų valdžioj dabar 
nesėdi kun. Purickis?
SAVO BURŽUAZIJOS 
GYNĖJAI

. Iš “Socialdemokrato” ma
tome, kad ribose net tokios 
menkos valstybės, kaip Lie
tuva, soęįąldemokratai ne
susitaria; voltiški socialde- 
mjokrataiiremiaisavo buržu- 

(ąąiją, o lietuviški—shvo. Tai 
ką jau kalbėt apie darbinin-. 
kišką viėnybę tarp viso' pa
saulio ' soCialHėmo’kratinių 
partijų ?). Nebuvo tos vie
nybės laikais riabąšnįnko 
Antrpjoi Internacionalo,—tii- 
kilus imperialistiniam ka
rui, kiekvienoj šaliės' social
demokratai šoko, gint sąviš- 
kius imperialistus. , Nėra 
tos sociaidemokratipės vie
nybės nei dabartiniame; so
cialistų kontroliuojamame 
Amsterdamo Unijų Interna
tionale. — Kuomet Anglijos 

1 ' ' ' ' " J ,
vairių šalių unijistai, su so
cialistų palaiminimų, visais 
garais kasa anglį, ir gabena 
Anglįjon delei mainierių 
streiko laužymo1.—Visa isto
rija keliolikos paskutinių 
pietų įrodė, jog socialdemo
kratija nėra niekas daugiau, 
kaip tik priedus prie savo 
tautinės buržuązljos.
VIENYBĖ TIK VIENAME 
PUNKTE 1

Tik viename dalyke soci
aldemokratija yra tarpfcau- 

! tiška—tai bendroje kovoje 
.'prieš Sovietų Respubliką ir 
i prieš revoliucinį tferbininkų 
judėjimą pasaulyj abelnai.''
SUSIGYVENA. "

Kuomet socialdemokratai 
ir liaudininkai laimėjo Lie
tuvoj rinkimus, klerikalai iš 
karto skandalingai j rėkavo. 
Ir kaip tu čia nerėksi, kad 
“bediėvukai” pasiėmė vals
tybės pyragą, kūrį iki tol 
maumojo klebonai su savo 
auklėtiniais? Pašumįjd 
šventieji žmonės, apsižiūrė
jo ir aprimo, pamatę, jog 
socialdemokratai su liaudi
ninkais visai nėra tokie bai
sūs. Kunigams algos ^palik
tos, bažnyčią nuo vąlstybęs 
neskiriama, religijos moki
nimas mokyklose palaiko
mas; klerikalai atstovai už
sieniuose nejudinami; į sei
mo prezidiumą įdėtas kun. 
Steponavičius? užsienio tei-

įjum .padarytas kunigas Į 
Purickio; prezidentas Gri
nius su ministeriais klupinė
ta po bažnyčias; tūkstan-l 
ciai klerikališkai-fašistinių 
valdininkų palaikomi savo 
vietose. Paliekamas didelis 
griežinys valstybinio pyra
go klerikalizmui.

’Yra ko pasididžiuoti ir 
Chicagos “Naujienoms”, ku
rios delei to (rugs. 16 d.) 
rašo:

Jus atsimenate, kokias bai- 
. senybes pranašavo Lietuvai 
klerikalų' spauda, kuomet vai. 
liaudininkų ir socialdemokratų 
blokas paėmė į savo rankas 
valdžią? Bet paklausykite, ką 
dabar rašo vienas so.-bostoniš-

1 kio klerikalų organo korespon
dentas iš Lietuvos.

Jisai sako: .
“Dabar jau daug maž gali- 

(ma rašyti ir apie naujosios 
į valdžios I politiką. Jinai indra

padarytas f kunigas I tokia, kaip buvo 4 apie ją iš 
~ ‘ karto, manyta.’’i '

Pats korespondentas sako, 
I kad valdininkai esą šalinami 

arba del to, kad jie netikę, ar
ba dėl kokių nors nusikalti
mų:
. “Yra valdininkų tarpe ir to
kių, kuriuos ir, verkdamas tu
ri ptfliuosuoti už jų blogus 
darbus. Juk valdininkų yra 
ne vienas,, ne du, bet čieli tūk
stančiai T-j- 6 iš daugelio atsi
randa visokių, čia didžiumo-

■ je ne ministerial kalti, bet pa
tįs valdininkai.”
Ir taip prie social-liaudi- 

ninkų politikos klerikalai 
mažu-pąmažu deda savo 
antspaudąs. Nes socialde
mokratai ' ir K laisvamaniai 
liaudininkai tepa ratus baž
nyčiai, kaipo įstaigai prieš 
darbo žmones.

Jog taip bus, mes išanks- 
to pasakėme,

ĮVAIRYBES
pagimdo saules' ’ krihtaiiti 
spinduliai ant Atlantiko 
vandenyno plotų ir antį mū
sų kontinento žemės plotų. 
Pirmas tokiš šturmas, esan
tis užrekprduotas, sunaiki
no Gubos dalis 1494 metais.

“Kasmet, , tarp liepos ir 
spalių mėnesių, apie dešimt 
viesulų prasideda kur nors 
Karaibiškų jūrų ' rytuose;

Nelaime ir Vagystėj ' 
Hialeah, Floridoj, kur nuo 

audros žuvo daug gyvas
čių ir suardyta daug namų, 
būriai vagilių pradėjo ^lan
džioti po sugriuvusius na
mus ir vogti brangius daik
tus. Susikirtime ' su vagi
liais, tapo nudurtas polici
jos viršininkas Robert H. 
Wood.

Policija 
po ginklu pas iaLyLa suuguui unitui, pasnui šiaurių uii- 

I Miami apielinkės suardytus !kuį,. o pagaliąus atgal |*ytų 
miestukus nuo vagilių. linkui. ?; ( ; •

Kapitalistinėj visuomenėj1 
vogimas taip išsivystęs,, kad 
ir didžiausiai nelaimei įvy
kus tuojaus atsiranda bū
riai vagilių ir naūdbjasi 
proga. .

ilicija ir kariuomenė paprastai siaučia vakarų 
inklu pastatyta saugoti i linkui, paskui šiaurių lin-

Šhię tąrpu nukenjčjo Fjoivl 
da. ‘Bet tokie atsitikima 
ne kaip tankiai įvyksta. ?

Viesulų Veikimas.
Šitos, rūšies viesulos (urą- J 

ganai — hurricanes), kaipi 
siautė Floridoj; nėri vėjai, 
kurie pučia tiesiog įimyfc^ 
Šitos uraganinės audros į1 
siausdamos sukasi vėrpe-i 
tais. Šie verpetiniai šturmų' 
centrai siaučia palengvi 
per jūras ir žemę, kartais ' 
ne greičiau, kaip astuonias ‘ 
ir dešimts mylių į valandų. 
Bet jie -didžiausiu smarku 
mu sutraukia orą į savt u'4 
visų pusių: oro traukta^ 
greitumas kartais bum 2d 
100 ar daugiau mylhi įjiai', 
landą. ‘r ; 1' ’

ĮVAIRIOS PASTABOS
, d I Ž'n f a š h
bendradarbis Arthur 1 
dejuoja, kad1 Amerikoj' taliją 
tininkai, snukius daaiydamitd 
si, daigiau gaunam negu laikrj 
raštininkai. .

Brisbane gauna iŠ/Arimįj 
can” algos j metus tik... 
000. Ar ^enatidingftrii bfltyr 
kad jis šitą shvo džiibą jlfc> 
keistų snukių daužymu?

New York o majoras Walk-’ 
er’is pareiškė, kad jis visais, 
galimais būdais kovosiąs pffei 
pakėlimą, mokesčiu už važi- 
Dėjimą.

Labai gerai, Jęad 
reiškė, bet dar goriau W j 
kad pasakytų kiek gyvatą 
jams lėšuos ta jo kova? f1

Buvusio. Turkijos ■ sultono ( 
Mahometo^ Vaeh-Eddfaio patį 
bandė nusižudyti todėl, kad | 
gaunamos pensijos negalinti 
pragyventi. . ? Sii 

jeigu ji būtų nusižudžiusi, 
tai- Turkijos < darbininkai buty' 
tiek nuostolių turėję, kiek jie 
turif kuomet, updas nugaišta^} 

1 Perskaičiau ALDLD. Elehtf^j 
knygį “Kaip žmonės be Ponu 

irfryve^ioM. Knyga’ skaitymiffj 
i lengvą, patraukianti. BdL kaip* 
Didgenas dieną su žiburiu 
galėjo! sukąsti teisingą žmogy, 
taip aš visoj knygoj neriWj 
ios a^tgalyro. Jeigu ji,^, 
buvus pagadinta ‘Tiaip ponai 
gyveno be žmonių/įp tuomet> 
jos vardas atsakytų turiniui*^

i * * > * >. ’ H
z “Vilnis” vis dar j 

uyięnintėlj rusų dienrašti ‘No
vy M ir/ kurid jau ir kauleliai 
susutp'. i ■ , / 1

Jeigu garsinti, tai jau reikia^ 
garsinti “vienintelį rūsy sa
vaitraštį 'Novy Mir',” nes tokisj 
randasi.

\ » ♦ . j
Laikraščiai rašo, kad Rusi^ 

joj chuliganizmas, ir kriminj’yj 
lizmas mažėja. f

Well, už tai Amerikoj didfcr; 
ir todėl laikraščiai nepriva- 
nusiminti. . >

Švenčioniškis. .3

IŠ ARGENTINOS

j ‘T’ats pamatinis fakto- 
l rius atsiradime ir siautime
• tų viesulų, manoma, yra di-
• delis atmosferinis spaųdi- 
i mas, kuris,'.r

nuolatos rand
: me Atlantike.. Kitais 
i džiais sakant, (

klode sūhkaus,’ tiršto, oro 
nuolatos gludi virs tto plo
to.”, i i.i A

Tasai Atlantiko. .augštas 
oro spaudimas, apimantis 
didelį plotą, tiesiasi, {plačią 
juosta linkui šiaurinės Ame 
rįkos kontinento, sudarant 
sunkaus oro,, užtvarą per 
kurią ■ šturmai negali, per- 
simušti žiemos metu. Na, ir 
tie šturmai, žiemą vien tik 
galinti prasimušti į tropiš
kus kraštus, besiaučiant iš-

I « : 1^-1 m rl x n o n i .11 cm /J e

mi Jungtinių Valstijų,.

Salima sakyti; 
ašį vidurinia-

didele AntįMoksliniai Spėliojimai apie 
' Nelaimę.

Mqkslininkai, apart žino
mų fįaktų apie uraganų (au
drų) siautimą, dar įvairiai 
spėlioja, apie siautimą dide
lės viesiilos Floridoj, Angli
joj tūli mokslininkai astro
nomai sako, kad matė pe
reitos pėtnyčios naktį krin
tant meteorą į Atlantiko 
vandenyną. Jie mano,, kad 
meteoro nukritimas galėjo 
pagįmdyti ore atmainą, .nuo 
kurios kilo audra.,";; • a_______ -
. Pranešama, kad keletas sįsklaido, visai nepaliesda-
astronomų dar prieš viešn
ios siautimą pastebėję ne
paprastai dideles dėmes ant 
saulės. Del tų saulės dėmių.

mąinieriai streikuoją, tai įJ manoma, galėjo pasidaryti

Vasaros Karštis Suardo 
, Pertvarą.

Bet kuomet vasaros kar
štis sušildo sausžemį, -tai 
tasai augštas atmosferos 
spaudimas traukiasi į van
denyną. Atmosfera virš 
sausžemio patampa lyg ir 
kokia arena besimainymui 
augštam ir žemam ..spaudi
mui. Atrodo, lyg kokia at
mosferinė futbole būtų žai
džiama.

Naujai susidarę šturmai 
iš tropiškų Atlantiko sričių 
jieško išsiveržimo šiaurių 
■linkui iš priežasties abelno 
atmosferos susibėgimo. Au- 
gšta atmdsferos spaudimo, 
sritis, stovinti, ant. vietos 
arba: keliaujanti, sudaro 
tam tikrą trukdymą, kurio 
šturmai turi išvengti. Silp
niausia vieta sulaikymui 
šturmų yra tarp nuolatinio 
vidur Atlantiko augštos at
mosferos spaudimo srities 
ir Amerikos pakraščio.

oro atmaina, ir iš to galėjo 
kilti viesulą.,

Kunigas Ricard, astrono
mas Santa Clnra observato
rijoj, Čalifomijoj, sako, pa
stebėjęs dar prieš viesulos 
siautimą saulės .dėmes, ku
rios rodžiusios, kad įvyk
siantis kokis' tai nepapras
tas oro Sujudimas, siaučian
čią per Jungtines Valstijos.

Kaip Viesulos Atsiranda.
Nacionale Geo g r a f i n e 

Draugija — National Geo
graphic Society — šiomis 
dienomię išspausdino'rasta, 
kuriame _ aiškina, kaip' atsi
randa ir veikia viesulos. 
Aprašo apie siautimą ir ki
limą viesūlos Floridos val
stijoj pereitą savaitę. s

Floridoj Siautusi viesulą 
vadinama Vakarų Indijos 
viesulą.''Nacionale Gfeogra- x
fine Dr-ją aiškina: “Taip Daugiausiai, tropiškų viė- 
vadinamos Vakarų Indijos šulu, tuo būdu, siaučia ry- 
viesulos, kurios tankiai ap- tų linkui, kad išvengus vi-
ardo, Atlantiko pakraščio 
portą arba miestą prie Mek.f 
Įlankos, veikiausiai yra tiek 
senos, kaip pats Atlantiko 
vandenynas ir šiaurinės 
Amerikos kontinentas.

Atmosferos Spaudimas Pa
gimdo Viesulas.' 

“Viesulos yra atmosferi
nės temperatūros ir oro 
spaudimo gaivalai O at
mainą temperatūroj* ir oro

kalų ministerijos direkto- spaudime, 'iš kitęs pusės,

dur-jūrinės užtvaros, o pa
skui mušasi šiaurių linkui 
iki kranto,

Nekurie šturmų nesiaučia 
tokiuo paprastu būdu. Jei
gu Atlantiko augštasis at
mosferos spaudimas nusi
tiesia. toliau, vakarų linkui, 
negu! papraštai, tai audrų 
siautimas turi pasisukti lin
kui saužemio, kad nplenkus 
šitą oro spaudimą? Tai to
kiuose atsitikimuose ir At
lantiko pakraštys nukenčia.

lo

į Žmonių patarlė sako: “Bė
gi nuo'vilko, užbėgi ant men
kos.” Lyginai dabar jts taipy

1 su Lietuvos žmonėmis. Jie br, < 
ga iš Lietuvos į ArgentW. 
Braziliją, bet ir ten. nuvykę: 
suranda didžiąusj skurdu. 
Lietuvos laiškus rašo gini!- . 
nėms, prašydami pagelbos <is-,. 
važiuoti į užsienį, o kuomet- 
atsiduria užsienyje, .tai 
.'prašė pagelbos atgal sugriMt

“Laisvės'' . ąkaitytąj^s,.
Daunis Iš Ansonia, Conn., at
siuntė laišką, gadtą .riu^ 
lio Juozo Daunio iš Argenti
nos, kuriame ve ką sakor ■ 1

“Aš esu dar be darbotirn®' J 
žinau kas bus. Negaunu daę-^ 
bo nei už vąląį. Viską W®" 
leidau ir dabar stačiai badau
ju. Kada buvau kariuomene] 
ir dalyvavau karo frodtė, \ta> 
nemačiau tokio vargo,, kokį'- 
dabar matau šioje prakeikto- 
je šalyje. Dar jaunas esu,pev 
'jau reikės pražūti, kaip ir dau- , 
gelis pražūva. Kurie gauna 
šiokią tokią pagelbą ar tat® 
Jungtinių Valstijų ar iš. Liet®-- 
vos, tai grįžta atgal,

“Mielas broli, sudėjęs ran
kas maldauju, gelbėk mane, 
atsiųsk pinigų del l?jv.av j®1 
kad galėčiau sugrįžti Lietu
von. .Jeigu nesulauksią gr®1’ 
pbs ! pagelbos, negalėsiu su
grįžti atgal, tai pražūsiu. M®' 
iiq draugas, gavės pageJbjMi 
jau išvažiavo Lietuvoj 28,p, 
liepos.” , ?.jį

Tai ve kaip rašo iš Aigenu- 
nos, kurioje . dabar lietuvi* 
randasi nemažai. ,,
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" KOMUNISHJ EILĖSE
Ii Amerikos Darbininkų (Komunistę) Partijos ir 

Komunistų Internacionalo Darbuotes

I TARPSAVINIO LAVINI- ir kiti darbo unijų biuro- 
MOSI MOKYKLOS- kratai,. lietuvių darbininkų

Nors nelabai smagu, beA 
į turime-prisipažinti, jog pa-| 
■ staraisiais dviem trim me-j 
| taisdarpsavinis lavinimasis! 

buvb pas mus labai apleis-1 
, x Tai didelė spraga re-l 
| voliuciniam lietuvių darbij 
l ninku judėjime. Kaltė mū- 
į sų visų, kurie esame susi- 
’ spietę į Amerikos Darbinin

ką Partijos lietuvių frakci? 
ją, Amerikos Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Drau
giją ir Lietuvių Darbinin
kių Susivienijimą. Net ir 
veiklesnieji tu organizacijų 
nariai bei narės pasitenki
nę pasiskaitymu paviršuti
nių straipsnelių mūsų laik
raščiuose. Nebesimato tvir
tų pastangų, taip sakant, 
"knistis giliau”, studijuot 
nuodugniau, plačiau susipa
žinti su marksistine-leni- 
nistine teorija.

Šitas klausimas be galo 
svarbus ir apie jį turėtų 
pagalvot kiekvienas mūsų 
judėjimo narys ir narė.

Mokyklos Negyvuoja. \ 
Išskyrus Brooklyną iri 

Tricagą, pereitą žiemą 
arpsavinio lavinimosi mo

kyklų niekur nesigirdėjo 
0 vasaros karštis ištarpinc 
ir tų dviejų miestų mokyk 
las. Dabar nieko neturime 
0 kas blogiausia, kad ik: 
šiolei dar niekas nė nekal
bėjo apie atgaivinimą se
nųjų bei steigimą naujų la
vinimos mokyklų. O jau 
laikas,, nes vasara jau be
veik prabėgo, orai darosi 
šaltesni, veikimas grįžta į 
svetaines.

_Iš savo pusės, siūlau 
kiekvienos kolonijos drau
gais ir draugėms be jokio 
atidėliojimo kaip draugiš
kuos pasikalbėjimuose, taip 
orgaųizacijų susirinkimuo
se rimtai svarstyti klausi 
®ą tarosavinio lavinimo 
PasidisKusavę, eikite 
mokyklų organizavimo.

Kas, Tokias Mokyklas 
Turėtų Organizuoti?

Mano supratimu, tai dar
bas darbininkiškų o r gani- 
zącijų kuopų.- Šavo susi
rinkimuose kuopos privalo 
plačiai apkalbėti mokyklos 
steigimo klausimą toje ko
lonijoje ir išrinkti komisi
ją darbo varymui pirmyn.^

Komisija susirenka ir iš

organizacijų ir spaudos 
problemos po sustaodymo 

umigracijos, kur link vysto
mi Sovietų Sąjungos pramo- 
Inė ir daugybė kitų labai 
svarbių klausimų galima 
nuodugniai pagvildenti mo
kyklose.

Bet tai dar ne viskas. 
Lavinimos mokykla „turi būt 

I sujungta su vietos veikimu. 
Iškyla galybė svarbių klau
simų ant vietos. Į juos ne
reikia numoti ranka, bet 
paimti mokykloje ir rimtai 
apkalbėti. Vadinasi, tarp- 
savinio lavinimos mokyklą 
pasidarys ne tik, taip sa
kant, “sausos” teorijos stu
dijavimu ir skaitymų iš. 
knygos, bet tampriai susi- 
riš su praktišku darbu, su 
kasdieniniais judėjimo rei
kalais.

Paskutinis žodis.
Į steigimą ir palaikymi 

tarpsavinio lavinimos mo
kyklų mes neprivalome žiū
rėti kaipo į antraeilės ar 
trečiaeilės svarbos dalykų 
mūsų judėjime. Aš manau, 
jog tai yra labai, labai svar-' 
bus reikalas. To reikalau
ja mūsų judėjimo pirmyn- 
žanga. Gal būtų ne pro ša
lį, jeigu Darbininkų Parti-, 
jos lietuvių frakcijos cent-i 
ro biuras tuojaus suorga
nizuotų komisiją, kuri šio
je srityje nuolatos darbuo-i 
tusi, teiktų įvairių koloni
jų draugams tuo reikalui 
patarimus, paaiškinimus 
moralę paramą ir t.t., taip 
pat keltų tą svarbų-)klausi
mą mūsų spaudoje. (( j

Komunistas.

WATERBURY, CONN.
r > . i f

Gyvųjų Nabašninkų Sala
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dū'ba vietos mokyklai Jpla- 
nus. Paskui registruoja 
baugus, kurie nori tokią 
Mokyklą lankyti. Taip pat 
varo agitaciją už mokyklą. 
M Mes Atsiekiame Lavi- 

nimos, Mokyklose?
jisų pirmu mes galime 

paimti kokią nors knygą 
nuodugniai studijuoti. O to- 

knygų lietuvių kalboje 
?.es valios turime. Štai 
^kelios: Lenino “Valsty- 
2® ir Revoliucija”, Engelso 
Mokslinio Socializmo Išsi- 

Putojimas”, Bogdanovc 
įžanga | Politinę Ekono 

Budino “Karoliam
^rkso Ekonomine Siste 
®a» “Komunistų Interna* 
Honalo Antrojo Kongrese 
kv?1"’ Bimbos “Istorijr 

Kovos Amerikoje” 
, ? — t,'

^ena dalis mokyklof 
^*00. Antra, diskusavi- 
u?8. ^dieninių darbinin- 
^Jadėjimo klausimų. Pa
aukime tokias temas: Ang- 

visuotinas 
Stra v38’ 1 Passais’° audėjų 

riksme Ame- 
Liahi kovose,įMuvos naujosios valdžios 

ni-lr pnžadaii mainie- 
m? vad° Farringto- ;

paradamas baronams

Waterburio “Demokratas” 
rašo, kad visoj Conn, valstijoj 
Amerikos Darbo Federacija 
pradėsianti darbininkas orga
nizuoti į uniją. Jau penkiolika 
organizatorių esą išsiuntinėta 
į visu, miestus. t

Amerikos Darbo Federaci
jos reakcionieriai pamatė, kad 
darbininkai pradeda organi
zuotis į atskiras unijas, todėl 
susirūpino ii* dabar juos nori 
suorganizuoti į reakcinę uniją, 
kad paskui šokinti pagal 
dūdą.

savo
♦

Yiar-Nežinau ar visur taip 
bininkai, priklausanti prie or
ganizacijų, apsileidę, kaip pas 
mus? Negana, kad pašelpinės 
organizacijos gegali sušaukti 
susirinkimų, nariai neatsilan
ko, bet jau panašiai yra ir su 
ALDLD. kuopa, nes ir jos keli 
susirinkimai neįvyko. Pasiro
do, kad vietos vyrai savo ap
sileidimu jau aplenkė ir mote
ris. LDSA. 12 kp. dar nepra
leido, nei vieno susirinkimo nei 
del karščių, nei del šalčių, o 
vyrai bijo ir karščių ir šalčių. 
Teisybė, yra ir vyrų, kurie 
darbuojasi, bet > mažas skai
čius, visus galima ant pirštų 
suskaityti. Bet ką veikia visi 
kiti? Juk prie ALDLD. kuo
jos priklauso apie 10(| narių.

Beje, kalbant, apie: veikian
čius, reikia priminti, kad keli 
su biblistais poteriauja, toliaus 
gal ir daugiau atsiras.

Drg. Karosienė savo prakal
boj, pasakytoj 12 d. rugsėjo 
niknike, sakė, kad moterys at
silikę apšvietoje nuo vyrų ir 
kvietė vyrus pagelbėti joms. 
Bet mūsų vyrai irgi nesigrie- 
bia apšvietos ir nesimato, kad 
jie būtų joje toliau nužengę 
už moteris.

Vienu dalyku ir mes galime 
pasigirti. Naminėlės virimas ’ir 
jos maukimas pas mus eina 
gerai. Visi tamsesnieji ele
mentai paskendę šitame dar
be. Vadinas, pramonė ir pre
kyba tarpe darbininkų kyla, 
kaip ant mielių.

A.D.P. Narė.

Indijos okeane randasi puiki 
sala, vad. Drakonų sala. Jeigu 
keliauninkams prisieina laivais 
plaukti pro tą salą,. kuri pa
skendus puikiausiose palmose, 
kiekvienas pradeda gėrėtis. Bet 
kaip tik sužino, kokie( ten gy
ventojai, tuojaus kiekvienas 
susiraukia, per kiekvieno kūną 

[ šiurpuliai perbėk, kiekvienas 
nuo jos nusisuka. Nepaisant, 
kad ištolo ta sala savo išvaizda 
kiekvieną vilioja, vienok lab^f 
mažai atsiranda tokių, kurie iš
drįsta priplaukti prie tos salos 
ir ją aplankyti.

Apie Drakonų salą mažai ra
šoma, mažai kas ja žingeidau- 
jasi, nes ji yra gyvųjų nabaš- 
nįnkų sala, o su gyvais nabaš- 
ninkais niekas nenori kokį nors 
reikalą turėti, niekas nenori 
jųęs ,aplankyti. Ant tos salos 
suvežti visi susirgę raupais, ta 
baisiausia liga, kuri užkrečia
ma! ir ,kuri|dar medicinai nepa
siduoda, ’gydytojai negali ligo
nius išgydyti. Kiekvienas tos 
salos pilietis gerai žino, kad jis 
laukia mirties, kad jį atgabeno 
ant gyvųjų nabašninkų salos ir 
kad jau daugiau nuo tos salos 
nenužengs. Kiekvienas žino, 
kad gyvieji neatlankys juos, 
nes kiekvienas bėga nuo tos li
gos, kiekvienas išsižada ir arti
miausių ir mylimiausių asmenų, 
jeigu tik ta liga suserga.

Tik retkarčiai atsiranda vie
nas kitas drąsuolis, kuris ap
lanko tą shlą. Nesenai vienas 
francūzas rasėj as aplankė Dra-

I konų salą ir laikraščiuose pa- 
I talpino savo įspūdžius. Tas 

žurnalistas* sako, kad pirmiau
sia jis išvydo puikiausį sodą, 
kuriame buvo susirinkę ligoniai 
ir “linksminosi”. Keli jų, užsi
movę ant galvų drakonų mas- 
kas, šoko, o kiti žiūrėjo ir juo
kėsi. Korespondentas nusiste
bėjo, kad ir jie dar linksminasi, 
kAd ir jie dar juokiasi ir gyve- 
nimė mato' šmagumą, kuomet 
jau gerai 1 žino, kad paskirti 
vien; tik kančioms ir tošė kan
čios^ ‘turės Numirti, 
pamatė žuinjalistą, kurį lydėjo 
slaugė, tuojaus visi 
“Aktoriai” pribėgo 
pradėjo šokti. Publika, jeigu 
ją taip galima pavadinti, buvo 
baisi. Vienų veidai apipuvę ir 
mėsų šmotai krinta ant žemės, 
kitų rankos apipuvę, pirštai nu
byrėję, trečių kojos apipuvę, 
ketviilų šiaip įvairios kūno da
lys. Kai kurie jau gulėjo ir 
skausmų apimti vaitojo. Jų kū
nai buvo vienose žaizdose ir ar- labai lengvai 
tinosi mirtis. Tokiems nuola
tos čirškia morfiną į kūną, kad 
sumažinus skausmus.

Ir kas keisčiausia, kad ir 
tiems gyviems nabašninkamš 
leista naudotis pilnu gyvenimu. 
Korespondentas pasakoja, kad 
daugelis moterų turi susinėsi
mus su vyrais ir gimdo kūdi
kius. Kada kūdikis užgimsta, 
tai motina jį žindo. Jeigu pra
slinkus tūlam laikui pasirodo, 
kad kūdikis sveikas, tuonjet gy
dytojai atima jį nuo motinos ir 
veža ant kietos salos, specialiai 
įrengtos del tokių kūdikių. Bet 
jeigu pasirodo, kad kūdikis jau 
užgimsta užsikrėtęs raupais, to
kį kūdikį palieka pas motiną 
ir salos gyventojų skaičius pa
sididina. čįa, rodosi, valdžia 
arba gydytojai, kurių žinioj 
randasi ta sala ir jos gyvento
jai, turėtų dėti dideliausių pa
stangų, kad išvengus užsiveisi- 
mų. Juk reikia atsiminti, kad 
didžiumoj tokių tėvų kūdikiai 
užgema jau nuo tėvų paveldėję 
baisią ligą, z

Ar ilgai šita liga žmoiies kan
kina?

Į šitą klausimą sunku atsa
kyti. Minimas korespondentas 
aprašo vieną francūzą, kuris 
jau septyniolika metų randasi 
ant tos salos ir jis dar pildo 
vietos aktorių rolę. Jį tėvai pa
liko ant salos šešių metų am- ' 
žiaus, kuomet jis užsikrėtė Šita 
liga ir visai išsižadėjo. Iš šito | 
pavyzdžio galima suprasti, kad j

yra nelaimingųjų, kurie kanki
nasi ilgus metus.

Antras dalykas, tai visgi at
siranda slaugių ir gydytojų, ku
rie liuosu noru dirba tarpe tų 
gyvųjų nabašninkų ir daugelis 
jų pačių tampa aukomis, užsi
krečia ta baisiąja liga. Tokius, 
kurie dirba tarpė raupuotų, 
reikia pavadinti tikrai pasi
šventusiais, tikrai atsidavusiais 
del nelaimingųjų, kad nors kiek 
palengvinus jų kančias.

Teisybė, kaip kur laikraš
čiuose jau buvo žinių, kad su- < 
rasta būdai raupų išgydymui, : 
bet dar tos žinios tikrai nepasi- į 
tvirtino ir susirgę šitd liga ne- : 
gali 
dys.

tikėtis, kad juos jau išgy-

švenčiokiš/cis.

TARPT. DARBININKŲ 
APSIGYNIMAS

šiomis dienomis Tarptauti
nio Darbininkų Apsigynimo 
Lietuvių Sekcijos Centro Biu
ras išsiuntinėjo visom kuopom 
ką tik išleistą knygutę “Dar
bininkų Kankinimas Europoj”. 
Taipgi išsiuntinėjo ir bilas, ku
rios parodo, kiek knygučių pa
siųsta, koks kuopai ar agen
tams nuošimtis lieka ir kiek

Kada! jie

sužiuro, o 
prie jo ir

i
A’

imu ir kankinamu darbininku, 18 kp,—J. Jasiukaitia, 340 St, 
i.L-.• McDonald, Pa.

19 kp«—J- Raulinaitis, Box 17, Bow
lin, W. Va.

20 kp.—Leo MahčiuB, P. O. Box 874, 
Slovan, Pa.

21 kp.—J. A- Lingevičius, P. O. Box 
528, Westernport, Md.

22 kp.—Ig. Degulis, 147 Thames St., 
Division St., Buffalo, N. Y.

26 kp.—A. Daml ' ”
Mahandy St.,r---- ’ ~
221, Wilsonville, Ill.

133, From, JW. Va."
I. ~

105, Coal Center, Pa.

St, Benton, Ill. 
r * —

ette City, Pa.
32 kp.—A. Vyturis, 1111 Lehigh St., 

Easton, Pa.
33 kp.—A. B. Shatkus, 1256 Scribner 

Ave., Grand Rapids, Mich.
Brooklyn, (N. Y. .
23 kp.—M. L. Balchunas, P. O. Box

bendrai kovai pneš baltąjį te
rorą;

Iš raportų pasirodė, kad ši 
organizacija tun virš 20,000 
pavienių narių ir apie 200,000 
kolektyviai prisidėjusių’. Kal
binės sekcijos irgi gerai vei
kia. Organizaciįa yra giliai 
įleidus šaknis į darbininkų ju
dėjimą. Jipai pasidaro pa
stovi veikimo organizacija, ku
ri kovoja už paliuosavimą po
litinių darbininkų kalnių, šel
pia kalinius ir jų šeimynas, da
lyvauja visuose streikuose ir j 
areštuotiems kaucijas užstato. 
Tokia organizacija yra brangi 
mūsų judėjimui. į ( 

Konferencija nusitarė per 
sekančius metus iki kitai kon
ferencijai patrigubinti narių 
skaičių. Tuojaus bus pradė
tas vajus. Pirmininkė Flynn 
ir sekretorius Cannon perva
žiuos per visą šalį su prakal
bų maršrutu. Draugas Cline, 
kuris paliuosuotas iš Texas ka
lėjimo aęiu pasidarbavimui 
Tąrptautinio Darbininkų Ap7 
sigynimoj ’apsiėmė irgi važiubi 
ti su niaršrutu.i Jis sveikina 
šią organizapiją. Jei ne ji„ jią 
ir jo draugai būtų ir supuvę 
kalėjime, kuriame buvo pa- 
skįrri visą amžių būti už dar
bininkišką veikimą.
4 Mes visi turime prisidėti’ 
prie budayojimo šios organi
zacijos. Kiekvienas narys turį 
būt organizatorium, jieškoto- 
ju naujų narių. Jei jnes taip 
dirbsime, susilauksime gerų 
pasekmių.

26 kp>—A Dambauskas, 224 . East
Mahanoy St., Girardville, Pa.

27 kp.—P* Kukcinavičius, P. O. Box
221, Wilsonville, Ill.

28 kp.—K- Motiejūnas, P. O.
133, From, W. Va.

29 kp.—J. W. Brbzocky, P. O. Box
105, Coal Center, Pa.

80 kp.—J. Leonaitis, 107 Duquoin 
St, Benton, I1L

31 kp.—T. Dabulskis, Box 301, Fay-
c"“

32 kp.—A Vytu__ r____  - . -
Easton, Pa.

Box

kuopa bei pavieniai agentai) Visi Turi Dalyvauti Centro
skolingi L. Biurui.

Kiekvienos kuopos yra vy
liausia priedermė gautas kny- 

.gutes išplatinti ir Centrui bi
ją apsimokėti. Mes turime su
prasti, jei niekas jų neplatins, 
tai jos gulės kur nors sukrau
tos ir mes negalėsime savo tik
slo atsiekti. Juk šita knygutė 
yra geriausiu akstinu trauki
mui darbininkų prie mūsų or
ganizacijos. Joj yra gyvų pa
vyzdžių, kaip buržuazija kan
kina, smaugia, šaudo darbi
ninkus ir kaip tie revoliucio
nieriai ir paskutinėse savo 
prieš mirtį dienose didvyrin- 
gai gina savo idėjas, savo įsi
tikinimus. Skaitant šią knygu
tę darbininkui pakyla energija 
Ir noras ’ dalyvauti darbininkų 
judėjime ir priklausyti prie

Biuro Rinkime.
Tarptautinio Darbininkų 

Apsigynimo Liet. Sekcijos Biu
ras nutarė paskelbti referen
dumą išrinkimui naujo Cent
ro Biuro, kuris nuo sekamų 
naujų metų turėtų eiti parei
gas. Visos kuopos turi daly
vauti rinkimuose. Tam reika
linga šaukti specialius susirin
kimus, kad kuodaugiausia na- 

į rių dalyvautų.
Pirmiausia eina nominacijos 

cĮraugų į Centro Biuro narius. 
Nominacija prasideda su spa
lio pirma diena ir tęsias per 
visą spalio mėnesį. Nomipa- 
cijų blanka turi būt sugrąžin
ta ne vėliau, kaip iki lapkričio 
.10 d.: •

Biuras rinksis 
Nominuoti!reikia 14 narių 

i jr ąpielinkės.

Ave., Grand Rapids, Mich.

kp.—M L. Balchunas, P. O. Box 
Royaltonj Ill.’ ■

kp.—P. M. Banevičius, 176 N. 
128, Thomas, W. Va.

kp.—K. Bdgdonas, 114 N. Vine 
St., Shamokin, Pa. ;

kp.—Chas. Vaičiūnas, P. O, Box 
1 209, Harrisburg, III.
kp.—K. Urmonas, P. O. Box 292, 
Castle Shannon, Pa. _ _ _

[ i' 258, West Frankfort, Hl..
39j kp.—Jl Wmumsi 417 N. Morrison 

Ave.j Collinsville, Ill..
41 kgj—F. Šimkus, Box 181, Benld, 

40 jq>.—J, A. Antanavičius, 924
Sneder St., Akron, Ohio.

42 kp—F. Miller, Box 264, Buckner,

43 kp.—J. Kuras, 108 Jeffers St,
Saginaw, Mich-

44 fcp,—l, Losky, Box 413, Zeigler,
Ill.

Sekretorius—F. Petrušiūnas, 300 
First St.

Finansų Sekretorius—A. Lukoše* 
vičius, 232 Ripley Pl.

Iždminkas—J. Drulis, 321 Bond 
st

Iždo Globėjai—J. Ūsonis, 264 First 
St., ir J. Kiceina, 259 Broadway.

Organo Raštininkas—D. Krūtis, 
211 First St.

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį kiekvieno mėnesio.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS, 
BAYONNE N. J., VALDYBOS

ADRESAI 1926

Pirmininkas J. EL PI tingis, 481 
Avė. A; vice-pirmininkas J. Rut
kauskas, 22 E. 19th St.; protokolų 
raštininkas P. Janiūnas, 128 W. £)th 
St; finansų raštininkė T. Stankevi
čienė, 431 Boulevard; iždininkas F. 
Lukaitis, 73 E. 22nd St; iždo globė- , 
jai J. Laurinaitis, 11 E. 18th St, 
ir Zig. Kantautas, 26 E. 23rd St; 
maršalka L. Rimšas, 30 E. 21st St {' 
Visi Bayonne, N. J. ; |

25

35

36

37

38 kp.—B. Yušmauskas, P. O. Box 
r / 253, West Frankfort, Hl..

39 kp.—Jl Wmums, 417 N. Morrison

avė.; > turto k ražt. Z. Ambrasas, 1805 
Geneva st j iždininkas Ą. Tonkūnas, 
1004 LbckWood avė.; iždo globėjai: 
A čyvas, 1917 Mead st.; ir P. Ke
palas, 1212 State st.; organizatorius 
K. Kiselis, 1809 Mound avė.

L. B. ir S. D. laiko savo mine- 
ainius susirinkimus kas 8-čią nedėl- / //j 
dienį, unijos svetaine], 428 Wiscon- 
sin st., Racine, Wis. /f / /-C
TEISYB6S MYLĖTOJŲ V. IR M. !

DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL
Valdybos Adresą: * |

Pirmininkas A. Milius, 1512—llth 
Avė., E. Moline, III.; finansų sekre
torius J. Julius, Box 48th St. & 5 th — j
Avė., Moline, III.; iždininkas M. MI- 
lienč, 1512—llth Avė.. E. Moline, 
BL; protokolų sekretorius K. Shim- 
kus, 185—86th St., Moline, III.; pir
mininko pagelbininkas J. Welicka, 
53rd St. & 7th Avė., Moline, Dl-J 
maršalka J. Kairia, Flaw City, P. O., 
Moline. HL 
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 1 
DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. ' " ,|

Valdybos Adresai J
.Pirmininkas A. Jesmentas, 63 

Chadwick Ave.: vice-pirmininkas A f / į 
Klimas, 182 Village St; finansų se- 
kretorius J. Pilkauskas, 220 Fair- ' |
view PI.; protokolų sekretorius J. 
Kazlauskas, 51 Hudson St.; iždinin
kas V. Staugaitis, Sta. 40, Wood- < S 
land Burnsidę, Conn.; maršalka M. 1 *' 
Seliokas, 641 Morris St.; organo pri* - J 
žiūrėtojas ,V. Staugaitis, Sta. ( 40, i/- 3
Woodland Burnside, Conn. m

Mėnesiniai susirinkimai atsibūna |
kas antrą ketvergą kožno mėnesio, Į-*./! a 
Labor Lyceum, 29 Lawrence St'., 7:30 — h įn 
vai. vakare.

>1 Y

D. L. K. KEISTUČIO DRAUGYS
TĖS, DETROIT, MICEL, VALDYBOS 

ADRESAI

Pirmininkas—Ed. Sheputis, 11343 
Cardoni; finansų raštininkas — 
Valaitis, 1738—22nd St; nutarimų 
raštininkas — P. Čekanauskas, 9522 
Russell St; iždininkas—A Vėgela, 
7715 Dayton Ave.; “Laisvės” agen
tas—J. Biršton, 2739 Carson Ave.

Susirinkimai arsi buna kas ketvir
tą nedėldienj kiekvieno mėnesio, 3 
vai. po pietų, ant 25th ir Dix, Lie
tuvių Svetainėj.

ŠVENTO ROKO DRAUGYSTES 
VALDYBA, MONTELLO, MASS.

Pirmininkas S. Šmitas, 79 Vine 
St.; pirmininko pagelbininkas A. 
Sereika, 8 Holbrook Ave.; užrašų , 
raštininkas K. Venslauskas, 12 An
dover St.; turto raštininkas J. Strl-. • 
pinis, 49 Sawtell Ave.; iŽdininkaa . 
J. Petrauskas, 22 Merton St.; iždo 
globėjai: S. Petravičius, 26 Peyton 
Ct; M. Mačiulaitis, 45 Ridge St, ir 
M. Miškinis, 9 Burton St; ligonių

I raštininkas D. Pagojus, 29 Intervale 
St; maršalka J. PilipauBkns, 144 
Ames St Visi gyvena Montpllo,. j A 
Mass. ' , M

Draugystes1 susirinkimai įvyksta 
kas pirmą seredą kiekvieną mėnesio,, | ') 
vakare, Lietuvių Tautiško Namo 
svetąinėjį f,( | : I z -H 5 *

i

*8
MOTERŲ PAfiELPINRS DRAU
GYSTĖS BIRUTĖS. MONTELLO,

' ‘ J/' MASS., VALDYBA. Jr1’ 
. 1 Pirmininkė—E. H. Beniulienė, 81 
Bunker Ave.ji pim)ipinkSs pagplbi- 
ninke—O. Turakiene,, 40 Vine JjJt.; 
užrašų raštininke—T. žižiene, 673 .N. 
Main St.; finansų raštirihikė—K. Ce- 
raškienė, 42 Vine St.; iždininke—O. 
Šukienė, 253 Ames St.; iždo globė
jos—K. Sireikienė, 8 Holbrook Ave.; 
V. Baronienė, 736 N. Montello St., ir 
M. Duobienė, 221 Ames St; ligonių 
raštininkė — M. Pocienė, 184 Ames 
St; maršalka—J. Blujlenč, 88 Ames 
St r i ______________

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai
Pirmininkas B. Budria, 310 Pine 

St; Vlce-Pirmininkas S. Morkis, 321 
Bond St; Protokolų Raštininkas J. 
Drulis, 321 Bond St; Finansų Raš
tininkė Julia Radjus, 69 Bond St; 
Iždininkas A. Lukas, 232 Ribley PI.; 
Iždo Globėjai S. Pinkiavičlus, 121 
Clark PI., ir B. Makutėnienė, 211 
First St; Organo Raštininkas M. 
Budreckis, 116 Pine St

Susirinkimai atsi^una kas trečių 
panedėlį kiekvieno mėnesio, A. Lut- 
vino svetainėj, 69 So. Park St, Eli
zabeth, N. J.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

iš 7 narių..
iš 

n ės (
_ _______ 'No
minuodami pažymėkite vardus 
tų, kuriuos jūs nominuojate, 
taipgi padėkite, kiek kuris 
gauna balsų.

Nominacijų blankas, kurias 
Biuro sekretorius kuopoms iš
siuntinėjo, reikia grąžinti Biu
ro sekretoriui: A. Yuris, 31^6 
So, Halsted St., Chicago, 111.

A. Yuris, Sekr.

i* r**- Nominuot-------------- -
Tarptautinio Darbininkų Apsi? ChicaROS ąpielinkės, 
gynimo. Vadinasi^ .putindami' Eiuras randasi Chicago).
šią knygutę, mes bųdavojame 
ir stipriname savo organizaci
ją . x * ' '.

Kiekvienai kuopai pasiųsta 
ne po didelį knygučių skaičių, 
taip, kad kiekviena kuopa 
lengvai gali išplatinti. Platini
mas turi prasidėti kuopų susi
rinkimuose. Turi nariai nusi
pirkti ir gali kiekvienas po 
porą ar daugiau pasiimti pla-1 
tinimui. Tain galima leng
viausiu būdu išplatinti. Tokia 
knygutė, nemažo formato ir 
su daugeliu įvairių paveikslų, 

Įtik už dešimts centų galima 
___ ‘___ .„i bile kam par

duoti. 1 Tik reikia biskį padir
bėti.

Šios knygutės platinimas tu
ri būt daug sėkmingesnis, kaip 
pirmosios, tai yra mūsų orga
nizacijos konstitucijos. Pir
moji knygutė išleista pradžioj 
mūsų organizacijos tvėrimosi. 
Tačiaus, pirma laida kuoarrei- 
čiausia išėjo, kad net reikėjo 
antrą laidą leisti. Antroji lai
da irgi greit išėjo, net ant ga
lo pritrūko, 
kad 
pos 
ta.
PU,

VIENYBES DRAUGYSTĖ, I 
MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai:
Pirmininkas T. Bartkus, 20 Cle

veland Ave.; vice-pirmininkas M. 
Maksvitis, 170 Melrose St; protoko
lų raštininkas J. Stripinis, 49 Saw
tell Ave.;> fipansų- raštininkas K. 
Venslauskas, 12 Andover St.; ligonių 
raštininkas' S. Smith, 79 Vine St;1 
kas i e ri us M. Puodžiūnas, 29 Arthur 
St. Visi Montello, Mass.*

$

i i i
a

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA. *

SbKs dėl Ballq, Koncertų, Ban. 
kieti), Vestuvių, Susirinkimų Ir tA> 
Paikiu steičiuB sa naujaisiais |tai^* 
Bala. Keturios bollų alleys, tt

KAINOS PRIEINAMOS!

149—959 Willoughby AiG
TaL 8842 8tw_________

O reikia žinoti, 
tuo laiku tik kelios kuo- 
tegvvavo. Dabar kas ki- 
Dabar turime jau»70 kuo- 
kurioš gali sistematingai 

platinti dabartinę knygute.
Kuopos nusiskundžia, kad 

ižduose pinigų neturi, Ot da
bar geriausia proga ir pasida
ryti kiek nors pinigų. 25 nuo
šimtis nuo parduotų1 knvgučin 
gali pasilikti kuopos ižde. O 
gerokai padirbėjus galima pą- 
sidaryti keli ar keliolika dole
rių.

Taigi, draugai, prie darbo! 
Platinkite šią knygutę. Išpla
tinę prisiųsta skaičių, tuojaus 
pareikalaukite daugiau. Jums 
bus greit pristatyta.

Didelis Darbas Prieš Mus 
Stovi.

Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo antroji konferen
cija jau atlaikyta. Kas joi 
dalyvavo,, gali pasakyti, kad 
tai buvo begaliniai svarbi ir 
įspūdinga konferencija. De
legatų buvo 248 iš daugelio 
miestų ir miesteliu. Pas < juos 
visus degė bendras pasiryži
mas dar daugiau dirbti delei 
šios organizacijos, kuri bėgiu 
vienų metų darbo parodė di
delio progreso ir suvieniio vi
sokiu pakraipų darbininkus 
bendram gynimui persekioja-1

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

Valdybos antrašai:
Pirmininkas A. Gerčius, 1212 

Stato st; pirm. pagelbininkas N.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, 

MICH.

Valdybos Adresą:
Pirmininkas A. B. Shatkus, 1256 

Scribner Ave.; vice-pirmininkas A. 
Krasnauskas, 1529 Hamilton Ave.; 
sekretorius EL R&aikas, R. R. 9, 
Box 117; finansų sekretorius JL 
Smilgius, 1421 Broadway Ave.; iž
dininkas J. Jurgaitis, 1320 Elizabeth 
Ave.; trusčių sekretorius A. Dauk-( 
ša, 1131 Walker SU, nuomuotojaal 
svetainės A. G&rbanauskas, 432—
11 th St.

Susirinkimai laikoma kas antrų " 
utaminką kožno mėnesio, 1057 Ha-. 
milton Ave.

•gI

*

A.P.LA. VIRŠININKŲ ANTRASAI 
Centro Pirm. J. CIRVlNSKAS, 

230 Magazine St., Carnegie, Pa.
Vlce-Pirm. J. DAUKŠA, t

136 Park Way, Carriek, Pa.
Sekr. J. GATAVECKAS, 

109 Cress St, Carnegie, Pa.
Ižd. J. YESADAVIČE,

538—3rd Ave.^ Parnassus, Pu 1
Turtų Kontrolieriai:

J., MAŽEIKIS, , „
80—9th St, McKees Rocks, Pa.

IGL V. SAVUKAITIS, 
P. O. Box 252, Cuddy, Pa. 
W. STAČINSKAS, z

2226 Jane St, SS. Pittsburgh, Pa. 
Kuopų Sekretorių Antrašai

T kp.—J. K. Mažiukna, 1825 Fay
ette St, N.S. Pittsburgh, Pa.

2 kp.—K. Zabela, 8403 W. Carson 
St, Pittsburgh, Pa.

8 kp.—J. Girsztoff, 524 Washing
ton Ave. Ext, Carnegie, Pa.

4 kp.—F. Pikšris, 1331 Penn Ave., 
Pittsburgh, Pa.

7 kp.—Geo. Braknis, 704 Washing
ton Ave., Braddock, Pa.

8 kp.—W. Stačinskas. 2226 Jane
St., S.S. Pittsburgh, Pa.

9 kp.—P. J. Martin, 410 Freeport
St, Parnassus, Pa.

11 kp. — V. Gamulis, P. O. Box 400,
Courtney, Pa.

12 kp.—E. Kinderis, 439 Maplewood
Ave., Ambridge, Pa,

18 kp.—J. Milinias, Box 157. Veata- 
burg. Pa.

14 kp.—R. BeniuMs, 1028 North
Ave.. Braddock, Pa.

15 kp.—P. Kavaliauskas, 800 Todd
St, Woodlawn, Pa.

16 kp.—A. Besasparis. P. O. Box 40,
ILL.. Aliquippa, Pa.

17 kp.—K. Levine, 242 Penn Ave.
Ext, Turtle Creek, Pa.

"VILNIS^
Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitiaii Laikraštis 

IŠEINA UTARNINKAI8 IR PĖTNYČIOMIB

“VILNIS” išeina du kartu | savaite, 8 puslapių didžio, paduo
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikas, 
ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streikų, kad laimijui j|.

"VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie apvalo mi
są brolių, seserų ir tlvą vargus ir kovą su kunigą ■ vaidila ir 
dvarponiais.

"VILNIS”, matydama reikalą, (vedi pinigą siuntimo skyrią 
savo mitinis, patarnauja persiuntimo pinigą | Lietuvą arba I 
kitus kraites. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrią, yra pa
vedamas "Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuoml pa
gerinus paties laikraščio turin|.

"VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis | ją, kaip tali uiri- 
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, uisiraiant bile kokj 
darbininHik* laikrait|.

Prenumemtos kalnai Amerikoj metama |8.00; pusei metą |1.M.

UirubtiyJ Ir Chicago} metams |3.50; pusei metą

i“ VILNIS"

8116 So. Halsted St,' ■ ’ n Chicago, DL

i

A
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Žiniy Žiupsnelis Apie Žemę
Dr. J. J. Kaškiaučius

greičiau leidžia žemės ir oro 
<|> šilumai atvėsti : per tokį orą 
t ’greičiau1 išsieikvoja, išsiga- 
l ruoja ir pereina šiluma.

xvei vergas,aa KūgBflJ6,1926

74. Kaip Paeina Kriušai?
Ištinka retkarčiais, kad 

pavasaryj ar vasarą, kada 
jau esti pusėtinai šilta, ima 
ledais lyti, kriušais lyti. 
Mokslininkai yra tos nuo
monės, kad tokie kriušai 
pasidaro iš paprasto lie
taus. Lietaus lašai, bekris
dami žemyn, pereidami per 
gana šalto oro guolį, susibė
ga, sulimpa krūvomis ir su
šąlą ir, taip suledėję, že
mėn nukrinta. Vadinas, o- 
riginaliai debesų augšteny-

bėj tuo tarpu nėra taip šal
ta, kad tenai snaigalos pa
sidarytų.. Pasidaro ten, de
besyse, paprasto lietaus la
šai. Bet žemiau debesų es
ti tuo syk gana žymiai šal
tesnio oro sluogsnių. Čia ir 
atšąla ir ledais bei kriušais 
pavirsta bekrisdami tie lie- 
taus lašai.
75. Kodėl Skaidrią Naktį 

Esti šalčiau ir Labiau 
šąla?

Skaidrūs sausokas oras

Tuo tarpu kaip ūkanos ir 
debesys veikia- lyg kokios 
apklotas (kaldros) ir nelei
džia žemės ir oro Šilumai 
taip ūmai ataušti. Todėl 
ūkanotą ir debesuotą naktį 
žiemos metu neesti taip šal
ta, kaip kad skaidrią, vais
kią naktį, kada oras sausas, 
grynas, permatomas ir lei
džia matyt erdvėse žvaigž
des.
76. Kaip Vaisinių Medžių 
žiedai bei Užmazgos Ap

saugoma nuo šalnos?
Daržininkai ir sodininkai 

dažnai panaudoja praktiko- ' 
je virspaduofo skirsnelio

H. Bergsted-

■ KAS ATSITIKO MEILĖS 
DIEVAITĘ IŠTRĖMUS

Verte švenčioniškis.

dalelių.' O! tbkios dulkeles | ' Per porą metų, prorečiais!principą, — būtent, kad 
miglos, 'ūkanos bei, dūmai 
neleidžia orui taip greit at
aušti. Kai užeina pavasari 
kokia skaidri šalta naktis 
arba plynas, vaiskus rytas, 
tai šalna kartais pakanda 
medžių žiedus arba ir jau
nučius vaisius. Kad apsau
gojus žiedus nuo tokios, šal
nos, užkųriama soduose ir 
daržuose aliejiniai ir kito
kie smilkstanti kakaliai bei 
laužai, kad dūmai neduotų 
orui* aplink medžius taip 
greit ataušti. Augštyn ky
lanti dūmai palaiko šilumą 
ore aplink , medžių šakas; 
dūmai patys savaime to oro 
šildyt nesušildo,, bet jie pa- 

. deda sutaupyt ten esamą ši
lumos kiekį, neduoda jam 
taip greit išsisklaidyt.
77. Kaip Pasidaro, šliau

žianti Kalnų (Ledynai? i
1 Adgštų kalnų viršūnėse 
sniegas niekad neištirpsta, 

ar žiemą ar vasarą, tai to 
sniego ten susidaro tiesiog 
kalnai. Suprantamas daly
kas, tokie labai stori, sniego 
guoliai savo svarumu susi
spaudžia, susislegia į ledą, 
pavirsta dfdeliausiais ledy
nais, kartais bent po mylią 
ilgumo ir platumo ir po dau
gelį sieksnių storumo. Nors 
tokie ledynai ir yra pusėti
nai kieti, vis .dėlto jie yrą 
minkštesnį už apačioj esa
mas kalnų uolas. Ir kas gi 
pasidaro? O gi palei apa
čia tokie ledynai nuo neap
sakomo spaudimo truputėlį 
lyg ir aptirpsta, prasiskie-

dalelių,' O' tbkios dulkeles I Per porą metų, prorečiais! 
ore ir padeda žemių drėg- ateilanfcydavo tūlas lenktis 
mei lengviau i ulcu^ mmidn [Wroblewski ir s&kydavo, kad mei lengviau jukus susieta- jia jieško tinkam08 ^os dei 
lyti ir sutirštėti. Tos dul- užvedimo papso (sodės) biz- 
keles veikia lyg kokie bran- nid). Dabar, Wroblewski vie- 
duolėliai, aplink kurirtos uą dieną vėl atėjo pas Swider-

dar valkiojasi.po pasaulį!... Ar negalima 
būtų .kaip nors nuo jo išsigelbėti?1 Koks 
gi smagumais, kuomet kvailas žmogus val
kiojasi jgatyėmis1?,.;.

Žmonės susirinko ant gatvės ir pradė
jo svarstyti šitą rimtą klausimą, kaip gali-! 
ma būtii išsigelbėti nuo ilganosio durniaus? 
[Susirinko vedę ir nevedę, senberniai ir sen
mergės, jauni ir seni. Jie maišėsi, nedarė :

it [skirtumo ar moterys su moterimis? vyriui
i Dešrininko gi buvo abi kojos sveikos.isu vyrais arba moterys su vyrais—jokio'

Jis jautėsi gerai ir jau senai iš jo galvos skirtumo nebųvd. Paskui, gerokai pasi- 
išdulkėjo mintis apie apsivedimą, kuri pir- karščiavę, pasiginčinę, išsiskirstė ir sugu-

, miau nedavė ramybės. Juk visi apie meilęĮlė ilgam laikui... Juk reikėjo kaip nors 
rūpesčiai išnyko, pasiliko praeityje. Ačiū trumpinti amžinystę, todėl niekas nesisku- ’

1 sutvertojui, dabar jau niekas neįsimyli, bino anksti keltis. 
'/ niekas paskui dailiąją lytį nesekioja, kaip' * * * '
i pirmiau būdavo, niekas nerausta, niekas Ir vėl miėste užviešpatavo tyla. Iš visų 
I mėnesienos šviesoje atsisėdęs/nesvajoja irĮnamų langų Veržėsi miegančių knarkimas.

niekas neserga nepaprastu širdies plakimu.[Tik vienas vdlkata-puskvailis negalėjo nu-
[ Vyrai ir, moterys drauge vaikštinėja, kai- rimti, neužmigo. . . , dtia. Is to* pasidaro 'sHdu-
! basi, kaip seni kariai, žaidžia ir pnsimm- Vargšas kvailelis, nuėjęs i pajūrį, atsi- mo> įr įac[a tas ji^iis ledy

dami pasakoja senų laikų nuotikius, kaip sėdo' ii- liūdnai žiūrėjo į jūrių gelmes, tar-teas’ pamažėl žemyn' čiąužia 
dar meilė viešpatavo' ir žmonės vieni ki-tūm priešais, jį1 buvo begalinis laiko van-šliaužia jis žepiyn kalno 
tie m sgalvas kvaršindavo, kalbėdami apie j deny n as. .. nuolaidžių šonu. Kuf- toks
meilę., . i , . Gerai'žinojo(,: kad jis puskvailis, nes kalno šonas pakeliui esti

Bet nuolatos ir pasakoti apie senus, apie tai jam per trisdešimts tūkstančių me- statesnis,, tai tokie ^gletšė- 
į jau- pergyventus, nuotikius labai, nusibodo; tų .visi kiti pasakojo. Per trisdešimts tūks- žemyn Įedy-

ii* niekas nenorėjo.nei jų pasakoti, nei klaū-Įtąnčių metų jis ya'lkiojosi'po pasaulį ir P^sūridžia
:j syti. . ,

Daugiausia žmonės sūlysdavo į savo 
| kampus, sėdėdavo, žiovaudavo arba žiopso

davo į savo kaimynus,, kuriuos jau žinojo šūnių ir užsėdo ant visų žioplių ir kvailių ItroSle/^r^aimįte^ 
lyginai taip, kaip savo rankų pirštus, nes sprandų.
per kelius šimtmečius juos matė. Bet kuo- . - "" ‘ ‘ “ '* ’ ’ ~ ‘ ..................
mi gi kitu galima buvd užsiimti ir laiką už- dar turėjo viltį per kokias kelias dešimtis 
mušti? metų išnykti, viską užmiršti, susilyginti su Ledkalniais arba “aizber-

^^-Ei, ei!—pasigirdo balsai. Visiku- kitais., Juk kad^jų lavonas bus užkastas gaiš” Vadinama dideliausi 
žiūro. Tai ėjo koks puskvailis trampas, kų-įį žemes šalę turtuolio ir gudragalvio, tai plaukiojanti šaltose jūrose 

[r rio dar iki šiol nebuvo matę. Kadangi jislgreitu laikui visi trys bus lygūs. Dabar gi lediniai kalnai. _ Jie pasida- 
; buvo priekvailis, nosis ilga, išsižiojęs, tai (gerai žinoję, kad turi per amžių amžius vai- .dažniausia visai taip pat, 

visi į jį žiūrėjb ir juokėsi , klotis po pasaulį ir nešioti savo ilgas nosis, kflin lr
; Bet štai, jis jau nuėjo ir dabar vėl ga- iš kurių visi kiti juokiasi.

: Įima atsisėsti ir pasnausti arba pažiopsoti. - .. ___  . .
\ Juk priešakyje laiko yra daugiau, negu einamus būdus, kad tik išsigelbėjus nuo ne- 
■ reikia. Kiekvienas turi amžinystę ir neži- pakenčiamo gyvenimo: jie deginosi, nuodi

jo, ką su ja daryti. josi, korėsi, smaugėsk skandinosi... bet vel-
* * * tui. Juk žmonės amžini, nemirštanti. Mir-

Taip praslinko dvidešimts-trisdešimte ties nėra ir žmonės, nieku būdu negali at
rūkstančių metų. Dešrininkas vis sėdėjo sikratyti nuo amžino gyvenimo, kuomet jis 
po langu ir žiopsojo į pyragaičių pardąyė-lir nepakenčiamas. Gyvybė prie jų prili- 
ją, bet tik ne iš meilės bei kokio nors pa-[pus kaip smala arba degutas.
traukimo. Kaip pasėdėsi ir vienas į kitą • Palengva, laikui bėgant, į pajūrį sųsi- 
pažiūrėsi per porą ar trejetą desėtkų tūks- rinko tokių kvailelių apie dvidešimtį. Jie 
tančių metų, tai nei nelauksi kokių nors nenorėjo grįžti į miestą; augštesnieji jų 
ten patraukimų vieno prie kito. Bet į ką nepastebėjo, nekreipė jokios domės, o deš- 
gi žiūrėti? Išeiti pasivaikščioti ir pasigė- rininkai į juos žiūrėjo iš augšto, iš viršaus 
^tijapielinkėmis? Kokiems galams? Juk į apačią. Nematė reikalo eiti ir į kitus, 
jis žinojo per kelias dešimtis mylių .visoje miestu^. Per trisdešimts tūkstančių metu i 
apielįnkėje kiekvieną medelį, kiekvieną jie jau gerai žinojo ne tik visus miestus, i

•šakelę ir kiekvieną akmenėlį. Skaityti laik-' 
jraščius? O ką juose naujo rasi? Nei pra
nešimų apie laidotuves, nei apie vestuves) 
nei apie nelaimingus atsitikimus. Juk per 
paskutinius tris-desėtkus tūkstančių metų' 
laikraščių puslapiuose matėsi tie patys var
dai, tie patys politiniai veikėjai, tie patys 
aktoriai ir aktorkos, tie patys dainininkai 
ir dainininkės, tie-patys akrobatai. Visas 
jų veikimas, visi perstatymai, visos dainos 
•buvo žinomos, kaip penki savo pirštai. 
Nieko naujo, absoliučiai nieko naujo nesi
matė... Todėl ir nęnuostabu, kad jie žiova
vo ir snaudė, o jeigu nesnaudė, tai įsmeigę 
akis į vieną kokį nors daiktą žiūrėjo per 
kelias valandas, kad nors ką sugalvojus, 
kad nors, apie ką žingeidi! pamąsčius.

<Tąsa)

duolėliai, aplink kuriuos 
apsisėda auštančio ore išsi
garavusio vandens dalelės.
82. Kodėl Rūkai Regis— 

Kyla iš žemių?
Pačiu pažemiu, nuo drėg

nų augmenų, oras esti drėg- 
niausis, daugiausia Jame es
ti bęsigaruojančios iš žemės 
drėgmės. Ten pat oras 
greičiau ir atvėsta, vasaros 
bei rudens nakčiai užeinant. 
Iš tokio drėgno ir šaltesnio 
oro susibėgimo, ūkai pat 
pirma ir pasidaro visai pa
lei žemę. Mat, šaltesnis 
oras, kaipo sunkesnis, 'vis 
žemyn ir slenka.

83- Kaip Pasidaro Rasa?

' 1 Kada vasaros 1 naktį pa
žemių ore neesti taip daug 

ūkų bei miglų pasidaryti, 
tai paprastai kad ir mažai 
drėgmės užtenka tam, kad, 
jai atvėsus ir sutirštėjus, 
pasidarytų rasos.

Kadangi ten sninga dažnai, drėgnumo, kad iš jo galėtų

|ląIlCIŲ IHcvŲ JIS VidllMUJvbl įJU JJd-bdUAĮ vulU“
giau nieko nematė,' kaip tik 'tudš protįn- ’ . ■ -lltl 3 i E ~gUOSiuS, išrinktuosius , ŽmOU^Ę, V©- Hnžnni nn^annoU Zl?
stumdydami alkūnėmis kitus, dasigavo yįr-

sprandų.
- ■' Vargšai kvaileliai! Senaisiais laikais jie

PITTSBURGH’AS
APIELINKE

IR

na dieną vėl atėjo pas Swider- 
skį ir pranešė Swiderskiui, 
kad jis nupirkęs senai jieško- 
mą bizniui vietą, kur tai prie
miestyje ir vadino Swiderskį 
pasižiūrėti pirkinio. Swiders- 
kis sutiko. Svečias pranešė, 
kad po kelių valandų pribus 
ir .jo žmona, todėl prašė ją 
priimti, kuomet atvažiuos, A- 
bų vyrai išvažiavo.

Atvažiavus į vietą, iš kur 
tai juodu užkalbino 'nepažįsta
mas žmogus, ar jie, kartais, 
nepažįsta tokį ir tokį žmogų, 
kuris gyvenąs Čarnegie, Pa. 
Girdi: aš atvežiau iš Meksi
kos jam aukso naugių, gi da
bar jo negaliu surasti, o aš tu
riu greitai grįžti atgal, kad 
kartais valdžia nenužiūrėtų 
piane. Pirmiau jis atvežda- 
vęs jam* tokių naugių, ’ anas 
perdirbdavęs į pinigus ir jo 
dalį prisiųsdavęs jam į 'Meksi
ką. rGi dabar jis jo nerandą.

Wroblewskis , tuo pasakoji
mu užsiinteresavo ir pradėjo 
derėtis su kontrabandninku. 
Wroblewskis sulygo nupirkti 
“aukso” . naugių 2Q,0d0 dol. 
yertėybiž 7,000 dol., bet apsi
žiūrėjęs pamatė, kad jis turi 
su sayinl tik netoli dviejų, tūk
stančių dolerių, ėmė prašyti 
Swiderskj paskolint jam rei
kalingą sumą pinigų, kol at
važiuos jo pati. Swiderskis

čiaužti, payirsija savo rūšies 

dažnai nugriauna bei už
verčia ĮdoUiuosė, pakalnėse kva l/Srr

78. Kaip Pasidaro 
Ledkalniai?

J klotis į>o pasaulį ir nešioti savo ilgas nosis, tie slenkan ti žemyn 
Bet štai, jis jau nuėjo ir dabar vėl ga- iš kurių visi kiti juokiasi.

“ ’ . ’ * - . * • • Jie išbandė visus jiems žinomus ir pri-

be?t kiekvieną grabę ;ir kiekvieną stulpą, 
rodantį kelią. Jie visi žiūrėję.į jūres.

---Klausykite! Ar negeriau būtų mums 
patraukti per jūres,—prabilo ilganosis 
kvailys.—Juk reikia kaip nors naikinti lai
ką, trumpinti amžinystę!

Tuojaus atsirado pritarėjų ir keturio
lika kvailių susėdo į laivą, kuris čia pat 
riogsojo,

Bėgiu trijų dešimtų tūkstančių metų 
jie spėjo veik visus amatus, visas profesi
jas išbandyti, neaplenkdami ir jūrininkys
tės, todėl laimingai atsidūrė jūrėse. \

Tris keturius šimtmečius bangos blaš
kė vargšus kvailelius. Jie žinojo, kad ne
gali ųei nuskęsti, nei badu numirti; grįžti 
atgal irgi nesinorėjo, pagaliaus, net patys

' ledynai. Kada toks ledy
nas arba gletsėras žemyn 

’ nušliaužia Ir jo apačia į jū- 
’ ras įslenka, tai Kartais jis 
• suskyla į mažesnius gaba- 
■ lūs, kurie ir plaukioja jūro- 
- se ir yadinasi ledkalniais.
’ 79. Kodėl Ežgrai Užšąla iš 

Viršaus, o ne iš Apačios?
Ežero bei upės pavir

šium, šalčiui užėjus, esti šal
čiau, negu palei jų dugną. 
Tai vandens paviršius ir 
pradeda šalti pat pirma. 
Kadangi ledas yra truputį 
lengvesnis už vandenį, tai 
jis vandenin ir negrimsta, 
nors ir būtų kur susiskaldęs 
į ledo lytis. Apart to,, van
duo ledėdamas,. (šaldamas
|pasidaro truputį platesnis: 
jis prasiskleidžia, lyg ištins
ta ir jis augščiau pakyla.
80. Kaip Pasidaro ūkanos?

Miglos • arba ūkai (“rū
kas”) yra'tie patys debesys, 
tik da nespėję augštyn pa
kilti. Kada pažemiu drėg- 
nesnis oras labiau atvėsta, 
tai to oro dalelės sutirštėja, 
susiliedamos ' krūvon į ma
žulyčius vandens lašelius, į 
vandens , dulkes. Taip ir. pa
sidaro vįrš drėgnesnių vie- 
tųįs ant balų, ant pievų, ant 
•liūnų, vasaros naktimis, tie

” ‘ ‘ debesys arba
• i 1 -

O, ačiū sutvertojui! Jau gatvėje vėl nežinpjo kųr jie, kas jife ir kodėl jie čia at-l^ažeminun 
pasirodė puskvailis. Bet kas jis per vie- sirždę. ,Gal‘jie ^ūtų plaųitiąję^ū^i tŪk-Įy11^-0^11- r 
nas? Ir _persis ta tyki te sau, kad tai tūstančių metų, bet'ant jūtių iškilo baisi'81. Kode! apie Miestus Daž- 
pats ilganosis, kurį jau sykį matė? Nejau- audra, kuri pagriebė jų laivą ir nunešė į niau Esti Ore Miglų? 

,gi tas pats, kuris kokie septyni aT astuoni pasai^ęr krašta, J nežinomas šalis. Jie vi- 
tūkstančiai metų atgal praėjo šitą'pamą si išlipo ant Pappso salos.' / ' ' ______ ___
gatvę? Taip, tas pats... Vadinasi, jis vis / ^(l^ūgiau Bus) . 1 , - . s,., esti^dūmų .iy dulkių rjgųh.^(Daugiau Bus)

niau Ėsti Ore Miglų?
< Todėl, kad miestų oras, la- 

biau'esti prirūkęs, daugiau

Sugrįžo Ponas Majoras.
Pereitą savaitę sugrįžo 

vakacijų miesto majoras, po
nas Kline. .Miesto Smetona, 
tai yra, buržuazija, kėlė jam 
dideles ovacija^. Vietos laik
raščiai, aprašydami 'tas iškil
mes, vieni kalo, kiti zalatijo, 
riet žodžių pritrukdami. Ap
rašė, kokie ponai !it ponios pri
siriko jį, kur ponas majoras 
praleido vakacijas ir kaip jis 
dabar atrodo. Jeigu dar ko 
trūko tuose, aprašymuose,1 tai 
nebent tai, kad neparašė, kaip 
labai tas ponas riuriai-goj. be
simaudydamas ir balevoda- 
mas. t,.. • į f., P ? : • J

) gad buržuazija, tąip .krykš
tavo ir garbino poną Įriajorą, 
tai visai nenuostabu, peš, tai 
jų isrikimas tarnas,', jis, jiems 
tarnauja,, tai jie ir garbina. 
Bet kokiais išrokavimais' dar
bininkai, skaitydami Itųos ap
rašymus buržuazinėj spaudoj, 
lablai pasitenkino? Mat, di
džiuma darbininkų dar nespė; 
jo dasiprotėti, kam tie, ponai 
valdininkai tarnauja,

. Kad ir dabar: nespėjo ma
joras į miestą įvažiuoti,’ir jau 
miesto finansų department© 
komisija pranešė, kad 1926 
metų biudžetas yra permažas 
delei 1927 metų. Komisija 
proponuoja, kad .mažiausia po 
du mills nuoŠ. reikės kelti tak
sas miesto gyventojams. Tiesa, 
komisijos planas bus svarsto
mas dar tik spalių mėnesyj/ 
bet nėra jokios abejonės, kad 
nebus priimtas. Na, o kasgi 
tas taksas mokės? Turčiai? 
Nereiks tų baikų. Viskas guls 
ant mažesnių biznierių ir dar
bininkų.

Juk gyvenimas priparodė 
atvėjų atvėjais, kad pradedant 
šalies prezidentu ir baigiant 
miestų majorais, turčiams vi- ' 
sokie mokesčiai vis mažinami 
ir mažinami. O vargšams vis 
didinami ir didinami, O tuo 
pačiu laiku, pragyvenimo 
reikmenys vis kyla, o darbi
ninkų algas vis kapoją.

Taigi, aiškiausia r matome, 
kąm dabartiniai valdininkai 
tarnauja ir kokis yra skirtu
mas tarpe . turčių ir beturčių. 
O betgi visa buržuazija, kaip 
vienas, deklamuoja: ‘Ameri
koj visi piliečiai lygūs ir turi 
lygias progas praturtėti. Už- 
taigi linksminkitės ir džiaugkj- 
tės Amerikos demokratišku-, 
mu, tiktai, gink dieve, neldau- 
sykite bolševikų ką jums pa
sakoja!”'

Je, linksminkitės ir džiaug- 
kitės tuščius pilvus susiėmę, 
Amerikos turčiai, jūs nuo to 
nedraudžia, nęs-jie labai de
mokratiški. Bet tiktai nepro
taukite. Mat, bolševikai iškė
lė visas ponų šunybes aikštėn, 
todėl nuo jų labiausia ir drau
džia darbininkus tie ponai.

Pigiai Pirko “Auksą”.
Yra sakoma. kad tūli įmo

nės moka sutaupiht' pinigus, 
ąle nemoka jų sunaudoti. Tai , 
tikra tiesa, štai kaip tūlas 
lenkas, Kazimieras Swiderskis, 
nuo.’ East General Robinson 
st., .Pittsburgh, sukišo savo pi-

iš

%;

sutiko. Pasišaukė tokai, nu
pleškėjo į bainką, išėmė 5,220 
dolerių, sugrįžęs atgal pad&d 
vė kontrabaįdhinkui pinigus, 
anas jam “auksą" ir viskas 
gerai. Bet staiga aby "priete- 
liai” kur tai dingo ir nebesu
grįžo. Swiderskis, apžiOrė- 
jęs “auksą’“, atbėgo į policijos 
stotį ir papasakojo visą istori
ją ir dabar policiją jieško ty 
apgaviku..

Policija mano, kad tai bus 
tie patys apgavikai, ką puria- 
vė netikrų auksinių daiktų už 
3,000 dol. tūlam W. S. įlie- 
įpinski. nuo 2503 Penn. Avė., 
tą pačią dieną.'

Tai mat, kaip atsUjntai 
tiems, kurie pasiukvatija grei
tai pralobti arba pigiai pirkti

Išdykęs Vaikai.

PRIIMNUS NUO KOSULIO.

Tūkstančiai lįgonip jaanp ir 
seng prityrė vertę

Severn’s 
Cough Balsam.

ČEVERYKŲ KRAUTUVE I
Laikome geriausių išdirbysčių čeverykus vyram, moterim 

ir vaikam.
Kainos pas mus yra žemesnės, negu kur kitur- 

Atsilankykite patirti, kaip mes patenkiname savo kostumerius j 
geromis prekėmis ir mandagiu patarnavimu; .-.‘.j

OVER GLOBE SHOE STORE
JOHN V ALTAS, Prop.

788 Hudson Avenue 1 ’ 1 Rochester, N. Y. |J
> ' _______________ ____J

SENIAUSIAS BANKAS

SIAME I MIESTE j j

SI

National 
Bank 

SCRAECTON. P

Didžiausias Bankas Šiame

Mieste

TURTAS—$40,000,000.00

Turim visus parankamus »iun* 

tunui pinigų užsieny).

Autorizuoti agentai delei visg

laivų linijų

Po priežiūra valdžios.

Parašė Ą,. Bimba

‘JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS , ų,

LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEITIS
šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad 

“Laisvė” išleido brošiūrą virš pažymėti! antgalviu. Tai 
yrą d. A. Bimbos prakalba, pasakytą Montello, Mass., 
sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai 
taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d. 
Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuopia* 
čiausiai rašė ne tik lietuviški, bet ir angliški Amerikon 
laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas.

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lie*1 
tuvaitė perskaitytų šitą svarbią brošiūrą. Tenai įūs rasi* 
te visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar 
tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis. s

Kuopos, draugijos ir pavieniai “Laisvės” skaitytojai 
ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimui brošiūros 
‘.‘Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis.” Platintojams duo
sime gerus nuošimčius.

Brošiūros kaina tiktai 15 centą.
/^LAISVES” ADMINISTRACIJA •

46 Ten Eyck Street Brooklyn ,N. Y. .
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Vijoms PLP- 4’t.° AP’kr' 
Kuor“ w Nar,anw’

« I Manau, aiškinti 
iau n$ia’ kad sPaliU m&- 

dCį na ALDLD. agitacijos
m&esF mi"lslJ or?ano “Lai- 

jaus mėnesis. Kadan-
į yi agitaijos mėnesį būna sun

ku gavi kalbėtojas, tai 4-tas 
Į anskitis šiais metais darys 

aip, kaip darė pereitais me- 
I Uis, tai yra, ant greitųjų, bi- 
L le kaip, nerengia spalių mė- 
| uesyje prakalbų maršruto, o 
| lauks geresnės progos ir tin- 
I karnai prisirengs.

Bet nereikia manyti, kad 
L jeigu nerengiama prakalbų 
I maršrutas, tai jau ir sėdėti sau 

ramiai. Ne, draugai! Kaip 
p kuopos, taip pavieniai nariai 
f turi dėti visas galimas pastan-. 
| gas, kad'kuo daugiausia būtų 

įtraukta naujų narių į kuopas, 
i gauta “Laisvei” naujų skaity- 
I tojų, parduota literatūros ir 
į t.C Atminkime, draugai, kad 
; mūšy politiniai priešai vienija- 
! si prieš mus, o mums reikia jų 

spėkas atmušti. O kaip at
mušti? Geriausias būdas, tai 
traukti kuo daugiausia naujų 
spėkų į savo eiles, užrašinėti 
mūsų laikraščius, o tuomi mes 
šviesime ir budinsime lietu- 

. vms 'darbininkus, rodydami 
jiems tiesos kelią. Todėl visi* 
j darbą!

ALDLD. 4-to Apskr. orga
nizatorius

J. D. Sliekas.

“Laisvės” Vajaus Reikalu.
'Draugai! Tūlas laikas tam 

atgal, jau rašėme “Laisvėje”, 
kad Amerikos Darbininkų. Par 
tijos vietos lietuvių frakcijų 
susirinkime, 4 d. rugsėjo, nu
tarta šiemet dalyvauti “Lais
vi” vajaus konteste. Mes ge
rai žinęme, kad Pittsburghas 
iki šiol dar nei vienais metais 
nedalyvavo tame konteste or
ganizuotai, už tai nei kuomet 
negalėjo lygintis su kitomis 

-kolonijomis gavime 
i ‘laisvei0 skaitytojų.

minėtame frakcijų susirinkime 
ftWvb' lįs klausimas pakeli 
tas, nuodugniai išdiskusuotas

naujų 
Todėl

No. A—7.
Nuostabi Nauja širdies ir 

Vidurių Gyduole

gydytojai Yra Nustebinti Kaip Urnai 
| Ir Puikiai Šios Naujos Gyduoles

. Veiku šitokiuose Atvejuose^
Daug tūkstančių ima šitas gyduo

les kas mėnesį ir randa nuostabų pa- 
lengvinimą. Jei Jūsų širdis netvarkiai 
veikia, mažai tęturi dvasios nežleb- 
Čįojimą, sukietėjimų vidurių, išpūti
mas, silpnus nervus, blogą miegą ir 

'duslų jausmą, tai pats del savo labo 
privalai išbandyti šią naują gyduolę 
Nuga-Tone. Jums bus nuostabu kas 
link būdų, kaip jis atsteigs Jumis. 
Nuga-Tone gamina stiprius nervus ir 
fclebėtinai didina ištvermės pajėgą, 
teikia tinkamą žlebČiojimą, gerą ape
titą ir reguliarj vidurių veikimą, su
tema gerą, gaivinantį miegą, gau
dai entuziazmo, ambicijos ir ^gyvu- 
mwJei Jūs nesi jaučiat kaip rei- 
mt pamėginkit jį. Jums nieko ne
kaltum jeigu nepagelbėtų. Jis yra 
malonus imti ir Jūs tuojaus pradėsit 
jaustis geriau. Imk jį per keletą die
nų ir jei jūs nesijausi t geriau ir neat- 
rwitait geriau, nuneškit atlikusią pa
kinko dalį pas Jūsų aptiekorių ir jis 
sugrąžins Jums Jūsų pinigus. Nuga
lime išdirbėjai taip gerai žinodami 
ką jis padarys del Jūsų, jie įsako vi
siems ąptiekoriams garantuoti ji ar 
lugrąžinti Jums pinigus jei neužga
nėdintas. Rekomenduojamas, garan
tuojamas ir parduodamas per visus 
uptiekorius.

ir > nutarta dalyvauti šiame | 
‘^Laisvės” vajuje organizuo
tai, kaip kad daro kiti mies
tai; ir išrinko to darbo orga
nizavimui ir jibelnai vedimui 
taip vadinamą'generalį Štabą.

Taigi, artinantis vajaus pra
džiai, tas genėralis štabas ir 
mato reikalą atsišaukti į visus 
Pittsburgho ir apielinkės pro
gresyvius, simpatizatorius ir 
“Laisvės” skaitytojus, kad visi, 
kurie tik jaučiasi, kad “Lais
vė” yra vienatinis nenuils
tantis darbininkų reikalų gy
nimi dienraštis tarpe Ameri
kos lietuvių, kuris užsitarnau
ja pilniausios nuo mūsų para
mos, dalyvautų generaliam 
“Laisvės” vajaus dalyvių su
sirinkime, kuris įvyks nęde- ’ 
lioj, 26 d. rugsėjo, 3 val£ po 
pietų, L.M.D. svetainėj, 142 ; 
Orr St., Pittsburgh, Pa.

čia bus dar sykf išdisku- i 
suota tas klausimas nuodug- ] 
niai, padaryti galutini planai 
ir tuomet bus griebtasi už i 
darbo. Todėl visi, norinti pa- 
sidarbuoti “Laisvės”’ nardai, < 
būkite šiame susirinkime, o < 
ypatingai generalio štabo, na- i 
riai turi dabar sukrusti orga
nizuoti savo rekrutus, kad į 
minimą susirinkimą atsivestu- < 
met po gerą armiją, idant ga
lėtume nuspręsti, kokios yra 
mūsų spėkos, ir galėtume vie- ’ 
šai paskelbti karą Clevelan- 
dui. •

E PROGRESYVIŲ MA1N1E- 
RIŲ KONFERENCIJOS

Rugsėjo J 2 d. St. Louis, Mo., 
atsibuvo kairiojo spąmo ang
liakasių konferencija. Dele
gatų buvo apie 50. Svarbiau
siu tikslu ši konferencija turė
jo pasibrėžus, tai kaip augin
ti ir tvirtinti angliakasių uni
ją. Visi reiškė nepasitenkini
mą dabartine padėtimi, ka
dangi unijos viršininkai ne tik 
neorganizuoja neorganizuotų, 
bet dar geriausius unijos na
rius mėto laukan. Unijos ma
žėjimui daugiausiai pasidar
bavo unijos prezidentas Lewis 
spenduodamąs ir reorganizuo
damas įvairius lokalus, kurie 
mėgino pasipriešinti anglių 
baronams.

Konferencijos dalyviai vien
balsiai priėjo prie išvedimo, 
kad reikalinga pAstatyti į uni
jos viršūnes progresyvius na
rius. Į nacionalį tikietą dele
gatai įdorsavo Brophy, Steph
enson, Brenan sleitą. Į 12-to 
distrikto viršininkų vietas yra 
užgirtas sekantis sleitas:

International board member 
George Voyzey, Veronia, III.

State president
Joe Tufnilty, Local Union 

492, Springfield, HL

Vice-president
Generalio štabo Generolas, j J. J. McGuinn, Eldorado, III.

Secretary-Treasurer 1 
Louis J. Contouriaux, Local 

Union 303, W. Frankfort, 
’ Ill.

BUFFALO, N. I.
Rugsėjo 5 d. atsibuvo 

trijų kuopų susirinkimas, 
svarstant savus reikalus, 
eita prie uVilnies” - dienraščio 
klausimo. Visi vienu balsu 
sutiko, kad remti darbininkų 
spaudą visais galimais būdais, 
{nešta, kad pirkt kiek galint 
daugiau “Vilnies” serų. Visi 
sutiko. Visos kuopos perka Še
rų, kiek tik pavėlina jų iždai.

ALDLD. 151 kp. 4 serus už 
$40; M. D. S. A. 127 kp. 2 se
rus už $20; APLA. 25 kp. 2 
Šerus už $20; SLA. 304 kp. 1 
serą už $10. Viso už serus 

>$90.< i (Šauta 7 nauji ’ prenume
ratoriai— $35. ' Viso “Vilnię3” 
dienraščiu? pasiuntėme $125.'

BuffalieTčiat savo kvotą {iš
braukėme dar- ir su kaupu iš 
“Vilnies’* administracijos ždA- 
lapio. \ Ir mes, Ž^dąirjeį darbuo
tis del ° Vilnies^; toliau—rink
ti naujus prenumeHitoijius ir 
šėrininKus ir' visais i galimais 
būdais remti darbininkų spau
dą. Tą nesunku "padaryti, tik 
reikia biskį padirbėti. Męs 
turime mažą koloniją lietuvių, 
sulyginus su kitų miestų lie
tuviais. Bet surėmę visi pe
tys į petį, į trumpą laiką su^ 
dėjome gerą sumą del ”Vil- 
nieš.” Geras pavyzdys iš ma
žos kolonijos didesnėms 
nijoms. Dirbkime visi, 
turėsime sau naudą ir 
pasekėjam buš nauda, 
giausia reikia platinti

net 
Be- 
pri-

Arbitrator 
Dick Swift, Velar, Ill.

Special Accountant
George Thornton, Local 
ion 992, Zeigler, Ill.

John Lucas, Local Union 2553, 
Springfield, Ill.

Legislative Committee
Thomas Hake, West Frank

fort, Ill.
Richard Corbridgc, O’Fallon,

111..

Un-

tuo-Imas suardyt ramybę) puolėsi) UŽSIMUŠĖ PARAŠIUTO 
Syti,•' saviškiais j pagelbą;/gi ša- ŠOKĖJAS.

prie šios organizacijos, i 
jaus pasistengkite prisirašyti, _
Jeigu tame mieste nėra kuo- lia jo stovintis žmogus, maty- 
pos, pasistengkite ją sutver
ti. Priklausydami prie šios 
organiząčijos*, apsidrausite sa
ve nelaimėje. Juk kiekvienas 
bile kada gali susirgti arba 
bile kada darbininką gali 
dirbtuvėje sužeisti. Jeigu jis

damas, kad cllffsaidiečių ty
mo tvarkytojas visai nesisku
bina jj (pagelbininką) praša
linti, pats prie jo priėjęs, man
dagiai pastebėjo, kad jis turi 
pasitraukti į šalį, nes esąs vie
nuoliktas. . “Bagelbininkui'',

Charles C. Turner, išsikėlęs 
Mitchel Field’e orlaiviu 2,000 
pėdų augštumo, iššokb or
laivio su parašiutu ir užsimu
šė. Nelaimė įvyko delei, ne- 
spėjimo atidaryti parašitifo.

Adrin
III.

Mark 
3664,

Auditors
Delforge, Christopher

CIenaens, Local Union 
____ , Autum, III.
J. D,owiąt, E. S. Louis, III.

Alternate Auditors
Georgė Yang, Local Union 

3613, Velar, Ill.
William Maslow, Local Union 

2403, Springfield, Ill.
John Kalicak, Wilsonville, III.

Visi lokalai, kurie dar ne
nominavo, turėti; vienbalsiai 
nominuoti čia įvardintus kan
didatus.

Koresp.

A. P. L. A. REIKALAI

nepriklauso prie pašelpinės matomai, to tiktai ii' reikėjo,
organizacijos, tai nelaimėje | nes tuojau paleido virvę irat-
atsiduria sunkioje padėtyje, i
Platesnių informacijų reika
laukite iš Centro sekretoriaus 
__  J. Gataveckas, 109 Cress 
St., Carnegie^ Pa.

A.P.L.A. C. Lždin.
J. Yesadaviče.

Nėra Priešinga Plikiau 
symui Kapitalistams
LONDONAS. — Elena 

Wilkinson’iute rašo įspū
džius (“Lansbury’s Labor 
Weekly”) apie Ariglijos dar
bo unijų pastarąjį kongresą 
ir Amerikos Darbo Federa
cijos brolišką delegatą, p. 

I Hutchinsoną, dailydzių uni
jos prezidentą. Jis kalbėda
mas išsireiškė, kad Ameri
kos Darbo Federacija nėra 
priešinga savo nariams, pri
klausantiems prie kapitalis
tines klasės (pav., kaip Far- 

( ringtonas). by tik jie nėra' 
priešingi darbininkų judėji
mui už pagerinimą savo bū- j 
vio. Angluose darbininkuo
se (netgi dešiniuose) tas 
pasakymas paliko labai juo
kingą įspūdį.

RED. ATSAKYMAI
ADP. Narei, Waterbury, 

Conn.— Apie pikniką ir Tag 
Day patalpinome anksčiau 
gautą.

Clevelandieciui.— Praneši
mus vėlai gavome, nespėjome 
įdėti laikraštin.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
ŽINIOS

JERSEY CITY, N. J, 
Vardan Teisybes.

“Laisvės” No. 208, vietinėse 
žiniose tilpo korespondencija,

sigrįžęs kirto tam žmogui į 
žandą.. Gi žmogus, gavęs i 
žandą ir nesijausdamas kaltu, 
nieko nelaukęs kirto Užpuoli
kui atgal. Kilo lermas. Cliff- 
saidiečiai, pamatę, kad jų kai
mynas gavo nuo nepažįstamo' 
žmogaus žandan ir manyda
mi, kad jis yra nekaltai už
pultas, visi ant kart paleido 
virvę ir puolėsi gelbėti saviš
kį. Na, o kadangi džerzie- 
čiai, buvo pradėję ne juokais 
cliffsaidiečius vilkti, tai pasta- 

, liesiems rapt.um virvę palei
dus, džerziečiai puolė ant že
mės ir daugelis iš jų puldami 
pusėtinai skaudžiai (į akme
nis) susižeidė.

Tai taip man žmonės papa
sakojo, kurie matė tą visa in
cidentą nuo pradžios iki pa
baigai. Ir aš tam pilnai ti
kiu, nes tai pasakojo ne ko
kie ten pliuškiai, bet žmonės 
dori, pastovūs, teisingi ir ver
ti užsitikėjimo. Tai viena. O 
antra, aš pats Jersey City gy
venu jau 23 metai, bet aš ne
beatmenu tokį atsitikimą, kūr 

I džerziečiai būtų surengę mu- 
I štynes bei kitą kokią suirutę.

Berods anaiptol negalima 
del šio įvykio kaltinti cliffsai
diečius kaipo ištisą lietuvių 
koloniją, nes, ant kiek man' 
yra žinoma, tai Čia buvo dar
bas ne organizuotų žmonių, 
bet keliato triukšmadarių, ku
rie lankosi į pirmeiviškus pa
rengimus tik su tuo tikslu, 
kad sukėlus vienokią ar kito
kią suirutę, kad paskui jie pa
tys arba jų sėbrai turėtų pro
gą per “Vienybę”’, 
ir kitus tos rūšies 
šmeižti susipratusius 
kus ir diskredituoti 
mą.

Taip pat manau, jog bus ne 
pro šalį, pasiųsti kelia tą aštrės 
nių žodžių ir pačių rengėjų 

Į antrašu už prastą prisilaiky
mą tvarkos; nes jeigu (rengė
jai viską būtų tinkamai su
tvarkę, tai gal ta suirutė ir 
nebūtų įvykus. Nes ‘visūr, 
kur tiktai būna virvės trauki
mas, tai visuomet virvės trau- 
kikai esti atskirti nuo publi
kos nutiestais iš abiejų šonų 
šniūrais; gi čia, kaip tik to

“Keleivį” 
šlamštus 

darbiniu- 
jų veiki-

kolo- 
fi to 
mūsų 
Dau- 

___  „ tarpe 
svyruojančios minios darbinin
kišką spaudą—"Laisvę,” “Vil
nį” ir “Darbininkių Balsą.” 

SLA. 304 k p, norėjo dau
giau pirkt “Vilnies” serų, bet 
pabijojo, kad “nepraliūzinus” 
“Tėvynės” redaktoriaus Vitai- 
čio. Kai kurie sako, kai pra
dės Vitaitis rėkt, galės pa- 
springt, o tuomet, kur kitą to
kį gabų redaktorių gausi, ku
ris taip progresyvius šmeižtų.

Korespondentas.

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargia sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi
rtai ir suteikia, padrūtįnantj miegą.

Daromai ii 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus 

NATIONAL BOTTLING TORAH CO<» Ine.
Xe.L University 4111

86-88 Windsor Sfreet, Cambridge 
Brockton skyriaus tek 2325-R

« avi uetuviakos apt
A tuo daug prieinamesnę kaina, 
• A. M. KIcnAiT k

------------------- =—----------- ”

■A fl - ? A

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekus
JZlU!.taviflc?8 *PUek08> *«lose galinu pirkti Tais- 

• j neYU kur kitur dabartiniu laiku
mi tag Aptiekorius Bafimnkujp J0& CAMpĄĮj AVEL |y 504^ CHENH I ST—DETROIT.

ATVYKO SESI LAIVAI Iš 
VIESULOS SRITIES.

Antrądijenį atvyko šeši lai- 
yai iš tos apielinkės, kur siau
tė didelė audra. Jūreiviai pa
sakoja, kaip audrai užėjus 
Floridos dpielinkfj nuo dide
lių vėjų laivai buvo mėtomi į 
visas puses. Vėjai siautė ne
paprastu smarkumu Floridos 
palų’aštyj ir šiauriniam Atlan- 
tike. Laivo Matūra kapitonas 
J. Kirkby pasakojo, kad jeigu 
jo laivas nebūtų pavėlavęs ke
lionėj del menko ^sugedimo 
mašinerijos, tąi būjtų patekęs 
viesulon, ir veikiausiai būtų, 
žuvęs.

Tel. Triangle 14SS

Lietuvis Fotografas
IR MALIORIU8

Nuf otegrafuo ja 
jį Bumaliavoja 
visokius paveiks- 
] u s j vairiomis 
spalvomis. A t - 
naujina senus ir 
krajavus ir su
daro ^su ameri
koniškais.

Darbą atlieka
Kreipkitės

JONAS

gerai ir 
šiuo adresu: 

_______ STOKES /( (j
173 Bridge Stn C. Brooklyn, NZ T

pigiai.

JOSEPH R. BRODSKY :
ADVOKATAS

Counselor at Law z > .

FIFTH AVE. KRIAUČIAI 
RENGIASI STREIKUOTI.

41 Union Square j 
NBW YORK

Telephones 4621 Bteyvąeaat

Šu 1 d. rugsėjo prasidėjo va
jus gavimui narių į APLA. 
Šios organizacijos Centras nu
pigino įstojimą norintiems pri
sirašyti j šią organizaciją. Kai 
kurios kuopos ir£i nupigino į- 
stojimą. Todėl darbininkams 
ir darbininkėms dabar geriau
sia proga įstoti į šią organiza
ciją. šita organizacija yra 
viena geriausių pašelpinių or
ganizacijų. Jos centre darbi
ninkai, ponų nėra. Organiza
cijos pinigai nemėtomį nefei-Į 
kalingiems dalykams, bet su
vartojami vien išmokėjimui 
pašelpų ligoje, s Todėl 
draugystė gali didesnes 
ligoje mokėti pašelpas ir il
gesnį laiką, mokant nariams 
mažesnes duokles, negu kito
se organizacijose, šios organi-
zacijos kuopos randasi įvai-|savo paties nuožiūros spręsti, 
rių valstijų miestuose, (o Kiir į kuri pusė teisi, o kuri kaltą, 
jų dar nėra, tai galima'sutv$r- Tačiau, remdamasis Ifeliato 
ii iniorn Hk atsiranda a^ntv- užsitikėtinų žmonių pasakoji- 

mais, .kurie sakosi, jog matę 
visą pradžią tos suirutės, esu 
priverstas sakyt, kad visa kal
tė del įvykusių muštynių puo; 
la ne ant džerziečių, bet ant 
cliffsaidiečių.

Jeigu tikėti tų žmonių pa
sakojimams, tai šio incidento 
pradžia buvo sekamai: kuo
met sustojo po dešimts vyrų 
iš abiejų pusių ir prasidėjo 
virvės traukimas, tai iškarto 
cliffsąidiečįai, kaipo turihti 
šioj “profesijoj” daugiau 
praktikos, pradėjo džerriečius 
yjlkti. Tuemęt viehąs pašali
nis buvo prišokęs džerzie- 
čiams į pagelbą, bet džerzie- 
ęių “tymo” (grupės) t tvarkys 
tojas greit pamate'* if .tuojau 
prišokęs nustumi jį'į šalį. Pa
galios džerziečių tymas Atsi
gavo ir pradėjo cliffsaidiečius 
nešti. Tuiįmet tūlas cliffsai- 
dietis, matydamas, kad jų pu-

kurioje tūlas Dzūkas aprašo viso ir trūko.
ALDLD. 16 kuopos išvažiavl- Taipgi negalima pagirti nė 
mą, atsibuvusį 29 d. rugpjū- tų žmonių, kurie del kelių žo- 

jame įvykusias riaušes, džių, neteisingai į laikraštį 
Kadangi autorius viršminėtos parašytų, taip baisiai įsižei- 
korespondencijos, aprašyda-L|žia, kad net pradeda grasin- 
mas visą tą įvykį, pasįelgėĮti 
perdaug vienpusiškai, nes vi
są kaltę už įvykusias mušty
nes suverčia ant džerziečių, o 
cliffsaidiečius išteisina ir ka
dangi jo tokiu neteisingu ap
rašymu žymi dalis džerziečių 
baisiai pasipiktino, kas gali 
ne tiktai kad įnešti suirutę į 
vietinę ALDLD. 16 kuopą ir 
pakirsti jos augimą, bet iš 
dalies gali pakenkti ir pačiam 
dienraščiui, todėl ALDLD. 16 
kuopa savo mėnesiniame susi
rinkime, įvykusiame 12 d. 
rugsėjo, visapusiai šį dalyką 
apkalbėjus, įgaliojo mane, še
iniaus pasirašiusį, atsakyti į 
viršminėtą korespondenciją, 
nušviečiant tą visą įvykį pilno
je šviesoje.

Tiesa, aš pats būdamas apie 
šimtą jardų atstu nuo virvės 
traukimo vietos, negalėjau sa- 

, vo akimis matyti pradžią in- 
įeidento, kad galėčiau, sulyg

išstojimu iš organizacijos 
[arba iš laikraščio skaitytojų 
tarpo. Pykti ant laikraščio 
už neteisingai parašytą kores
pondenciją, tai yra daugiau 

Įnegu juokinga. Juk patys re- 
idaktoriai korespondencijų ne
rašo; jas rašo įvairių kolonijų 
korespondentai, tarp kurių, ži
noma, yra ir tokių, kurie ap
rašo vieną ar kitą įvykį ne 
taip, kaip kad buvo atsitikę, 
bet taip, kaip kad jam pačiam 
geriau patinka.

Jau kas kas, bet tokie laik
raščiai, kaip “Laisvė”, “Vil
nis” ir “Darb. Balsas”, netal
pins melagingų koresponden
cijų nei už didžiausius pini
gus, jeigu tik žinos, kad jos 
tokiomis yra. Juk “Laisvė” 
atvejų atvejais prašo savo ko
respondentų nerašyt nieko me
lagingo, bet paduoti viską 
trumpai, aiškiai ir teisinga?

ALDLD. 16 kp. įgaliotas, 
M. J. Iškauskas.

Kriaušiai, dirbantį ant Fifth 
Ave. augštos klaąes» kriaučių 
įstaigose, rengiasi r-— 
streiką sekantį piijūiądįejąį^ 
Apskaitliuojama, kad ristai su
streikuos apie 1,000 kriaučių:

Kriaučių unija taipgi deda 
pastangas, kad išvedus strei
kai! ir suknių siuvėjus, kurie 
didumoj yra nęorganizuoti.

Kriaučių unija reikalauja 
40 valandų darbo savaitės vie
toj 44; pakelti algas ant 10 
nuošimčių; užtikrinti 44 dar
bo savaites į metus; viršlaikio 
nedirbti daugiau, kaip 5 va
landas į savaitę; darbininkas, 
išdirbęs savaitę laiko, negali 
būt prašalintas.

Pirmos klasės kriaučiai da
bar griūna nuo 40 iki 60 do
lerių į savaitę. Unija nori 
iškovoti minimum algas $60 j 
savaitę.

apskelbti į Tel BtagI #7M

J. LEVANDAUCKAS
GRABORIDS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

No. 1. 
“Patalpinkit tą su mano 

parašu
kad žinotų visi, kurie kenčia nuo 
skūros niežtėjimo su išbėrimais, kad 
jie gali išsigydyti su Severn’s Esko. 
Kada mane kankino niežtinti skūros 
ligia, aš pavartojau Šią antiseptiškų 
mos t į, ir jinai visiškai, paliuosavo 
mane nuo tų kankinimų'’. Mathias 
Gartnar, Curtiss. Jeigu tave
vargina kankinanti niežtėjimai,; tai 
Šiandien tuojaus pamėgink Severa’s 
E s ko. Kąina 50c.; už dėžutę. Pan
el avinčia aptlekoriai; arba kad tie,, 
tai rašyk W. F. Ševėra Co., Cedalr 
Rapids, Iowa.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausia {staiga)

Turėdami kokį nors užsakymą b 
norėdami valgyti gerą, akanią. 
puikiai padarytą duoną, Tisa(|ow 
kreipkite s j mua. Duoną aiunčiam* 
ir j kitai miestus, 4 >

ML MASIULEVIČIU3 fr
A. SHRUPSKI

Savininkai
Bedford Ave., Brooklyn, N. T 

; Hr jį’ T«L Graaapaiat 2176

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
“Laisves” Name, Brooklyne

Kuriem dar neteko būti ir 
paragauti tikrai lietuviškai 
pagamintų valgių, tai meldžia
mo ateiti ir persitikrinti.

J. MARČIUKIENĖ

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“LAISVĘ”

Tel. Greefipoint 2320

J. GARŠVA

‘ti, jeigu tik atsiranda septy
nios ypatos. Prie organizaci
jos gali priklausyti vyrai ir 
moterys be skirtumo politinių 
ir religinių įsitikinimų.

Organizacijoj yra du sky
riai. Prie pirmo skyriau pri
klausantieji moka 75 centus j 
mėnesį;, ligoje nariai gauna 7 
dol. pašelpos; numirus nariui, 
jo šeimynai bei giminėms iš
mokama $150.00. Priklausan
tieji prie antro skyriaus mo
ka j mėnesį po $1.50; ligoje 
pašelpos gauna 14 dol. į sa
vaitę ir numirus nariui, jo šei
mynai bei giminėms išmokama 
$300.00. Pašelpa mokama, 
metus laiko. Jeigu narys ser
ga ilgiau metų, tai pusę ski
riamos pomirtinės jam išmo
ka vieton pašelpos.

I pirmą skyrių gali įstoti 
nuo 18 iki 50 metų, amžiaus., 
Į antrą skyrių nuo 18 iki 40 
metų amžiaus.

Kurie dar nepriklausote

UŽSMAUGĘS PAČIĄ, PATS 
NUSIŽUDĖ.

Harold Farley, 22 metų, 25 
Rock St., Jersey City, užsmau
gė savo pačią Lillian, 19 me
tų, o paskui pats nusinuodino. 
šeimyniški nesutikimai prive
dę Haroldą prie to.

SIKORSKIS DAR DIRBS 
ORLAIVIUS.

Igor Sikorskis, nišas inži
nierius, sako, kad jis nepra
rado vilties statyme naujo or
laivio lėkimui iš New Yorko 
į Paryžių, nepaisant, kad šio
mis dienomis jo naują orlaivį 
patiko nelaimė—sudegė. ■

APKALTINO 12 Už NEPĄ< 
DORŲ LOJIMĄ. ’

Suareštuota septynios mo- 
terys,, ir penki vyrai, turinti 
ryšius su Metropolis teatru, 
Third Ave. ir 142nd Street,pešti. Tuųmęt tūlas clnisą^ inird Ave. ir 142nd Street, 

dietis, matydamas, kad jų pu- Bronxe. Jie kaltinami už ro- 
pęatsįlaikys, (o gąl norėda-’dymą neiporąliško lošimo.

I VISŲ ATYDAI | 
Ifiiuomi pranešu visiems viengen
čiams, kad aš atidariau naują 
ir modemišką valgyklą, kurioj ga
miname amerikoniškus ir lietuviš
kus valgius. Taipgi patarnauja
me kuo mandagiausiai. Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus 
atsilankyt

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

| OSVALD KYBURIS

948 Jamaica Ave. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Cypress 4672 
Rezidencijos Tel. Virginia

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Ubalzamboja ir laidoja nunirusiai 
ant visokių kapinių 

Parsamdo automobilius ir karletea 
vesalijoms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivaži n ė j imami 
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y*

7518

TaL Stase <40«

A RADZEVIČIUS IR 
N. BIELIAUSKAS

GRABORIAl 
(UNDERTAKERS)

416 Metropolitan Avė. 
QROOKLYN,

Arti Marcy Ava. >

6152 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y.

Tai. Jiaiper 737Ž

$1,000 Tik už 60 Centą
Atsiųsk 10 centų, tai gausi ylaokių 

stebuklingų žolių vertes tūkstUnčio 
dolerių. Ką tas tūkstantis < dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim
tas kokios nors ligos bei vidurių su
gedimo? Toks žmogus yra susirau
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesne būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
duo bile vienos žemiau paminėtų Li
gų ir atgauk savo sveikata.

Vaist,žolės yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemaJl- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ii 

kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, Ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadinsi
mas "Nervų Preparatas”. Nervų 1L 
gA yna labai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai li
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

AįsJųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių^ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuos* 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet RcL, Spencerport, N. Y.



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
DIENRAŠTI "VILNĮ” GAII- 

MA GAUTI “LAISVĖJ”.
yra sabotažuot organizavimo 
darbą.; Kscenaitis^ tos > kuo-

■ tas, Kalvelis ir kiti, kurių var- da. Bet jeigu darbininkai ge- 
' dus nežinau — vis hostonie-rai laikysis, tai jie bus pri-
čiai. | » . ;■)' I T . > I te n ', ’,

Vikrusis Eismontas, organi
zatorius^ F_ _ ____
Aidui. Elena ir Elenutė, Juo
dzevičiai, Januškai, Marijona 
Vaičikauskiutė — tai, ' ypač

, v .. .y-( , , ,■ Įversti tartis. >•> ■1 <
jtovumw,. urgam- ?. Mašininėse daug dirba 
^daue Dasidarbavo lietuvių darbininkių kaip uni- aaug pasidarbavo,. . . . neun; ingsejinėse, taip, ir neunijinėse 

dirbtuvėse,^
Darbininkė.

^Laisvės” ofise galima gau- 
< ti dienraštį “Vilnį”, kuris <šio- 
I mis dieriotnis pradėjo eiti 
’ .Chicago]. Visi įsigykite. Kai- 
» 4) a trys centai.

(GRUPĖ DRAUGŲ 1ŠVAŽIA- 
I VO SOVIETŲ RUSIJON.

Tai Pirmoji Grupė Lietuvių 
Kooperatyvo.

Vakar, 22 d. rugsėjo, laivu 
^Berengaria, išvažiavo grupė 
^draugų ir draugių į Sovietų 

^Rusiją, į Novają Odessą, Cher- 
*sono gubernijoj. Viso iškelia- 
tvo 17r ypatų: vienuolika vyrų, 
M vi moterys iri keturi valkai, 
r Tait yra piipioji grupė Lię’- 
^uVių Kooperatyve?, susiorga- 
ąugąvusio, išdirbtu plytas* Ru
sijos Sovietų valdžia išnuoma
vo šitam kooperatyvui plytų 
išdirbyStę. ! ‘ r

‘ ‘ ' i • , ' . j i •

2 Išvąžįavo šie asmenys: V. 
Bagočiunaš iš* Rochester, N.i 

P. Basčiulis, K. Jasiunas.
ji R. Belinis iš Los Angeles, 
Calif.; M. Radvila su šeimy
na iš Rochester, ,N. Y.; A. Sto- 
NČkus iš Oregon valstijos; J 
Krivickas su šeimyna, iš . W. 
Frankfort, Ill. Kiti yrą iš įvai
rių kitų kolonijų: Juozas Mi
kulskis, Jonas Mičiulskis, J. 
Jankauskas ir J. Garkis.
' Lietuvių Kooperatyvo var
du užsiprenumeravo metams 
dienraščius ^Vilnį” ir “Lais-

• V. Bagočiunąs pasipirko 
}'Vilnies” serų už 10 dol.
J P. Basčiulis, K. Jasiunas ir 
A. Stočkus pasipirko 
“Laisvės” Šerus. ,

M. Radvila užsirašė 
vę” metams ir pirko du 
vės” šeirus.

Radvilienė t ir Krivickienė 
abi bendrai užsiprenumeravo 
“Darbininkių Balsą” metams.

i Visi draugai ir drauges pil
ni ūpo. Visi išsireiškė, j kad 
jie nevažiuoja Rusijon pyragų 
valgyti. . Sako, mes žinome, 
kad ten iš pradžios gali prisi
eiti -ir sunkesnėse sąlygose pa
gyventi. Bet jie to nęsįbrip. 
Jie numato, jog jų, ateitis, plis 
sviesk Tai kas, kad. reikės 
ąunkjau padirbėti ir sunkes
nėje sąlygose pagyventi iš pra
džios. Bet paskui, jeigu gerai 
susitvarkysime ir draugiškai 
sugyvensime, galėsime leng
viau gyventi, sako jie., Kaip 
ien nobūtjų, bet rytojus vis tiek j 
bus mažiau ar daugiau i 
tikrintas ten _ \ “
reiškė losangeliečiai.

Mes nuo savęs velinam vi
siems šio kooperatyvo nariams 
geriausio pasisekimo.

pos pirmininkas, jau nesykj . veteranai,
išsireiškė už •likvidavimų tos ‘ Šiokia kalba, šie vardai vi-; 
’kuopos. ™ _L.*.
kad nedaleist priėmimo M a- j praktikose, 
iulevičiaus ir Kriaucevičiaus į '(darbuose.

daug ir kitų vardų: 
Nalivaika, Kapočius, Siaurys, 
Aleksynas, Aleksaitis, Pajau- 
skas ir daug kitų, Pagaliaus, 
May Skučas su sesutėmis, Vil- 
trakiutė, Vaiiuliutė, Lilė Ka- 
valiauskiutė, E. Bieliąuskiutė, 
Zablackiutė su drauge Blažai- 
čiūte ir kitos jaunosios kartos

iinininkės. ' ’

Jis dėjo pastangų, Isuomet skamba Aide — jo 
loief nwSmimn Mo_! nrftlrtiparengimuose,

po du

“Lais-
“Lais-

SLA. ir visais būdais veržėsi, 
kad pačiam būt išrinktu dėlė- ] 
gatu į SLA. seimą. Tas jam 
pasisekė su pagalba 1 centro. 
Bet po seimui pats išdūmė į 
Lietuvą, nelaukus ‘nei kuopos 
susirinkimo, paliekant naują 
kuopelę nepatyrusiems žmo
nėms.

Iš viso p. Kscenaičio veiki
mo buvo galima matyti, kad 
jo tikslas buvo įsiveržt į dele
gatus seimaų, o ten pabalsuot 
‘už pakėlimą algų centre sėdin
tiems ponams ir panelėms, o 
po tam nesvarbu kas atsitiktų 
su kuopa. Jis sau, ^‘palaimin
tas’” ponų ir
V0J 7:± . i Susivienijimas; Lietuvių Ame
rikoje, kaipo didžiausia 
cionalė pašalpos organizacija, 
turi būt . ta organizacija, kur 
kiekvienas lietuvis bei lietuvė 
darbininkas ir darbininkė, be 
skirtumo religinių ir politinių 
.pažiūrų, turi rast vietą del 
savitarpinio sūsišelpimo. Ne- 

J. /žiūrint, ar ponams ir pane- 
' lems, daktarams, advokatams 
ir biznieriams tas patiks ar 
ne, bet darbininkai turi pasi
statyt sau už tikslą, kad S.L. 
A. tarnautų jų reikalams. Po
nai ir panelės ir taip jau tur
tingi; jiems pašalpa nereika
linga.

Todėl, aš (nors ir bepriim
tas į SLA. ačiū centro ponų 
ir panelių politikai) skaitau 
sau už pareigą ragint visus 
Bronx’e gyvenančius lietusius 
darbininkus ir darbininkes 
stot j SLA. kuopą, Bronx’e, 
New Yorke.

J. Kriaucevičius.

Daugiau Brooklyno ir 
New Y or ko Žinią Telpa 

Puslapyje 5-tame

HARTFORD, CONN;
Didelis balius! Rengia bendrai ke

turios darbininkiškos organizacijos, 
įvyks subatoj 25 d. rugsėjo (Sept.),1 
Labor Lyceum švet., 29 Lawrence st. 
Pradžia 7 vai. vakare. Visi, kas tik 
gyvas, ateikite | tą puikų balių, o 
visi būsit užganėdinti. Įžanga 25c.

Bendra Reng. Komisija.

GRAND RAPIDS, MICH.
Prakalbos įvyks 24 d. rugsėjo-Sep

tember, po num. 211 Monroe Ave., 
I Room 209, 8 vai. vakare. Kalbės d.
J. A. Bentall iš New Yorko. Visi 
‘^Laisvės” skaitytojai ir simpatizato
riai atsilankykite ant šių prakalbų.

Komitetas.

PAS MACYS BROTHERS FWH[Č0.

LIETUVIŠKA 
BARZDASKUTYKLA

Skiltame, darome masažus ir apker
pame plaukus vyram ir moterim. 
Darbą atliekam gerai, patenkinančiai.

4 Ten Eyck Street 
Brooklyn, N. Y.

214—231

NEWARK, N. J.
ALDLD. 5-tos kuopos susirinkimas 

įvyks pėtnyčios vakare, 8 vai. rug
sėjo 24 d., Kubio svetainėje, 
Jackson St Draugai, į šitą susi
rinkimą malonėkite atsilankyti skait
lingai, nes turime labai daug svar
bių 
rių

Naujosio. mado» ritona. 
ki

pasirinki^

Stebėtinai pigiai
Visokiais hamap^kawiri

Nepaprastai žemv

Rakandu setai ’ 'i v “. . omaw.kambariui, miegam’ Jį 
gyvenamajam ; kįradriui, 
pusiyčiams, virtuvei ir lėk- 

vienam kambariui juroj
I namuose

79

reikalų. Nepamirškit naujų na- 
atsivesti.

Org. H. J. B.

KAS GIRDĖT BRONXO 
KUOPOJ?

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y.

Telefonąs: Greenpoint 2372 
Biznio valandos: 

nuo 7:30 ryte iki 8 vakaro
Subatomis 1 

nuo 7 :30 ryte iki 10 vakare
Uždyka pristatoma į bile dalį 

miesto bei priemiesčius.

DETROIOT,
A.Ž.V.D. mokyklėlė atsidaro 25 d. 

rugsėjo. Pamokos atsibus sulipto
mis nuo 2 iki 4 vai. po pietų, Lietu
vių įvetrinėje ant kampo 25 St. ir 
Dix. Bus mokinama dailėj, gramati
kos. 1 Kviečiame visus Detroito va- 
kūčius laisvus ir tikinčius be skirtu
mo.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Ko trūksta Aidui , dabar? 
Man rodos, jame viso užten
ka. Choras didelis, daug jau
nimo—grąžĮų merginų .ir vąi- 

ir panelių’,' išvažia-1 uty V-
Ądęleę 1 ZąĮ)lAckiutes ’ ik> • Nah- 
vaikąi, tai bus graži šeifnyna, 

naJ pilna žydėjimo, pilna meno, 
į poezijos, ritmo ir dairios’. Ai
das moka dainuot su mokyto
ju Jonu Velička, Aidas mokai 
kadrilių, moka žaislus su or-1 
ganizatorium Ęispiontu. Ma- 
po linkėjimai Aidui: Geriau
sių santikių, gražaus sugyve
nimo, v gražių dainų, gražios 
muzikos. Tarp' jaunų ir au
gusių turi būt ir gali būt drau
giškumas. Aide yra socialia 
sugyvenimas, o ne asmenis, 
čia organizacija, draugija vi
suomeninio gyvenimo. Sutiki
mo, draugiškumo kuodaugiau- 
sia.

Bet grįžtame ir vėl prie ne- 
dėldienio. Po dainų, po sun
kaus darbo aidiečiai nenuvar- 
go. Tuoj atsirado muzikan
tai. Sukasi, trepsi lietuvišku 
ritmu ir paaugę ir jaunučiai! 
čiagimiai. , Tai “pompolijo- 
nas”, tai “kadrilius,” tai “kro- 
kaviakas”. Paskui suktinis, 
ratas į ir žaislai; mitrios, ryš
kios kalbos, muzika ir šokiai 
išjudina visus.
i ^Sukaitus, sušilus, Kostas1 pa- 
darp “all round chip in”, Ka- 
počiukas parvelka baksą *‘to- 

.pįko’’; Elena pareina su šal
ta Rpše -— ir “party’’. Paskui 
jr yėl žąismės ir šokiąi. O del 

•naktipiečių — apie asme
nų, žinoma^ po lygią 
ąbįeij'ų lyčių, patraukė pas A- 
zijos: chinus ant “chop suey”. 
^jnorha, tokia grupė turi tu
rėt Aido galvą—organizato
rių, vadą, kuris pačiame gale 
stalo sėdėdamas buvo septy
nioliktu grupės asmeniu. Pa- 
sistiprįnę, visi leidosi link na
mu. | >

Taip praleista nedėldienis.
Remkite Aidą, lai gyvuoja 
bujoja Aidas! <t

UŽDARYMAS CONEY 
ISLAND.

Pereitą subatą h u vykau į 
Coney IslAnd su tikslu paki- 
žiurėti parodos, suruoštos už
darymui vakarinio sezonb.

Svietelio priva&ia^ę apščiAi. 
Trečią valandą po' 
ridėjo paroda, kuri 
landą laiko.

Reikia pasakyti^ 
tingesnių biznierių, 
jančių, senąsias įstaigas, buvo 
nekokis pasirpdyjnas, išski
riant Luųą Pąrk.* f,

, Praėjus keliems vežimams, 
už- į sekė paroda motinų su savo 

gyvenant, išsi-. kūdikiais.. Turtingesni įsitai-
jsę vežimėlius. O tėvai patys 
šalia eina.

Ne tik mano, ISėt ir kitų 
žiūrėtojų atydą atkreipė apie 
6 metų amžiaus mergaitė, bal
ta suknele aprėdyta. Įtaisy
tas kryžius, prie kurio mergai
tė laiko pridėjus savo galvutę. 
Tatai parodo tu tėvų vergišką 
religini fanatizmą. Rašan
čiam šiuos žodžius teko daug 

I įvairių parodų matyti, bet dar

pietų' pra- 
užėmė va-

kad tur- 
reklamuo-

ir

Iš

:as.

MARŠKIN1NIŲ STREIKO.

SLA.

Bronxe, keli mėnesiai atgal, 
susitverė SLA. kuopa, per pa
sidarbavimą progresyvių žmo- 
t • , . . . * . 1 J VCIL11U UHIUUU UlULVl/l. UtiL UŽIJ'
”*9.’ kimų visai nebuvo I jokioj kitoj svietiškoj parodoj

SV /?rgpnlzaciJ]l - neteko matyti kryžių nešant, 
lautiško kromeho politikai. eia tai iail t“,:Mat Ue žmonės: Matulevičius Į w kJaRg p&t Pf.į. 
ir Knaucevičius yra klasiniai. jog dogmose paskendę, skan- 
susipratę darbininkai ir kai-|dina jr savo kūdikius, Keikia 

daug darbo, agitacijos ne tik 
lietuvių, bet ir kitataučiu tar
pe. t

po tokie, žinoma, nekošer 
tautiškiems tarškalams.

Prie gero pasidarbavimo bū
tų galėta prirašyt prie tos S, 
L.A. kuopos nemanai narių 
per tuos kelius mėnesius, bet 
tautininkų politika, matomai,

Žinių Rinkėjas.

ALDLD II. APSKRIČIO 
i VALO/ NARIAMS. k

10Nedėlioj, 26 d. rugsėjo, 
vai. ryte, “Laisvės” name, 

i įvyks Apskričio valdybos na
trių* susirinkimas. Visi nariai 
atsilankykite, nes turime daug 
svarbių 'dalykų apsvarstyti*.

Org. V. Paukštys.

AGITPROP DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos sekci
jos 6 agitprop direktorių su
sirinkimas įvyks šį vakarą, 23 
d. rugsėjo, 8 vai. vakare, 56 
Manhattan Avė., Brooklyne. 
Visi? agitprop, direktoriai bū
tinai atsilankykite.

Sekc. 6 Agit. Direktorius.

DIDELIS MASINIS UŽGYRL 
MO MITINGAS.

Visi maloniai bus priimami. 
A.Ž.V.D. Komitetas.

PHILADELPHIA, PA.
Lyros Choras rengia vagių vaka

rėlį subatoj, 25 d. September, 8 v. v. 
Liaudies Namą, 521 York Avė. Grieš 
puiki orkestrą lietuviškus ir ameri
koniškus Šokius. Visus kviečiame 
kuoškaitlingiausiai atsilankyti.
Jūs atsilankę pasilinksminsit ir fi
nansiškai paremsit Lyros Chorą.

Kviečia Komisija.
(226—227)

PAJIEŠKOJIMAl

sau drauges merginos 
kad ir su vienu vaiku; 
30 iki 40 metų, ir kad 
civilį šliubą? Aš esu

<>l*fonaA Stagg

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

^-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza”
Valandos: 10—12 prlei- pl*t 

2—8 po plot
Ketvertais Ir aubatomla Iki 8 ral. 
Penktadieniai* ir ackmadleniais tik 

' aulyp nutartie,1

DAKTARAS 
JUOZAS GLAMKAUSKAS 
gydytojas ir chirurgas

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietą 
Nuo 6 iki S vakare

Nedėliomis nuo 11 iki 12 dieną
IOS BEDFORD AVENUR 

(Arti Stb Street)
BROOKLYN, N. Y. . .

VIEŠINT PAS AIDIEČIUS.
Nedėldienis, šilta, graži, sau

lėta rugsėjo 19-ta. “Na gi, 
kur ‘eisime, važiuosime?” 

| klausia draugas. Gal į Coney, 
ten dabar “Mardi Grass”. Bet 
sužinota/ kad aidiečiai laiko 
praktikas, rupšiasi prie kon
certo. Eisime pasiklausyti— 
nutarta. Už kelių minutų jau 
‘‘Laisvės” svetainėj.

Aidiečių pilna svetainė. Vie
ni — vaikinai, merginos — 
juokauja, šnekučiuojasi, yra 
ir pašalinių, pribuišų, gi kiti— 
dainuoja. Lavinasi vienos 
merginos ir vieni vyrai. Pa
galinus ir vėl Visas choras kai 
uždainuos, tai net svetainė su
dreba. .

Gražu pažiūrėti H Aidą! 
Man rodos, kad šiuo laiku Ai
das sustovi geriau, negu kada 
pirmiau. “Seniau, sakėme: 
"Aidui stoka jaunimd”;; Da
bar kas kita. Jaunimo didžiu
ma. Aldas prie savęs pritrau
kė jau keletą ir bostoniečių, 
čia mitrioji Stela, Anna, Kos-

Marškinių ir vaikų drabu
žių iŠdirbystėje, kaip jau bu- 

’ vo “Laisvėje” minėta, pa- 
. skelbtas generalis streikas, šį- 
. tą streiką iššaukė ne darbinin- 
. kai, bet darbdaviai. Jų ąsso-j 
f ciacija nutarė numušti darbi

ninkams net po 15 nuošimtį. 
’ Tuo tarpu šioje isdirbystėję ir 

taip darbininkų ir darbinin
kių algos mažos. Unijinėse 
dirbtųyese jau gerai patyrę 
darbininkės gauna tarpe 20— 
22 dolerių į savaitę. Jeigu 
kuri, gauna daugiau, tai jau 

.išimtis. Kitos gauna dar.ma
žiau. Neunijinėsę dirbtuvėse 
ir tiek negauna. Numušus 15 
nuošįmtj, kokios, tuomet algos 
pasiliks?

Ir šjai, kada darbdaviai pa
skelbė, kad dąrbinirikąi turės 
dirbti numuštomis algomis, 
unija pareiškė, kad jeigu bus 
darbininkams mušamos algos, 
jeigu darbdaviai neatšauks sa
vo nutrimo, tai bus paskelb
tas generalis streikas. 
w Darbdaviai atsisakė kalbėti 
su unija ir todėl tapo pa
skelbtas streikas. . Apleidžint 
darbininkams darbą, darbda
viai pareiškė, kad jeigu ku
rie nori dirbti, lai 22 d. rug
sėjo, po pietų, ateina dirbti, 
bet, žinoma, numuštomis algo
mis. Bet sulaukus tos dienos, 
niekas nėjo dirbti.

Streikas tęsiasi gerai. Vi
sos unijinės dirbtuvės uždaros 
ir palei jas nėra pikietų. Pi
ketuojamos neunijinės dirb
tuvės. Sunkiausia, tai su 
Greenpointo dalyje esančio
mis dirbtuvėmis, nes jų mažai 
priklauso prie unijos; neuni- 
jinėse dirba tamsiausias ele
mentas, todėl ten ir streiklau
žiu atsiranda.

Pėtnyčioj, rugsėjo 24 d., 8 
vai. vakare, Central Opera 
House, 67th St. ir 3rd Avė., 
New Yorke, Amerikos Darbi
ninkų Partija saukia masinį 
susirinkimą užgyrirpui Darbi
ninkų Partijos rinkimų tikie- 
to New Yorko valstijoj.

Kalbės d.d., Ben. Gitlow, 
Wm. F. Dunn,i J. Poyntz, W. 
Weistone ir Jack ‘Stachel.

šis siisirinkihias buš labai 
svarbus. Jame turi dallyvauti 
kiekvięnas Partijos narys; tu
ri pasjstengti atsivesti -pašali
nių darbininkų, unijistu, ir na
rių įvairių kitų darbininkų or
ganizacijų. Sų: šiuo susirinki- 
mi| prasidės didelė Darbinin
kų Partijos rinkimų kampani
ja.’ Kokiais tikslais Darbinin- 
k Partija dalyvauja rinkimuo- 
sė? Kokią naudą darbininkai 
turės balsuodami , už jos kan
didatus?

i šie ir daugelis kitų klausi
mu bus išaiškinta šitame su
sirinkime.

Kurie iki šiol nedalyvavote 
tarptautiškuose masiniuose su
sirinkimuose New Yorke, bū
tinai dalyvaukite šitame.

Pajieškau 
arba našles, 
amžiaus nuo 
sutiktų* imti , _ 
43 metų amatninkas kurpius. Taipgi 
ir našlys. Duktė ir sūnus apsivedę 
ir gyvena kitame mieste. Tai man 
labai yra reikalinga moteris prie 
stubos gyvenimo. Meldžiu atsišauk- 

Lti, o atsakymą kiekvienai duosiu. 
Vyrų meldžiu nerašinėti.

J. K.
1417 Sangamon Ave., Springfield, Ill. 

(227—229)

NEW YORK.— ALDLD. 23 kp. 
susirinkimas atsibus ateinantį nedėl- 
dienį, 26 rugsėjo, 9:30 vai. ryte, pas 
d. P. Olek, 625 Wales Avę., netoli 
Jackson avė. subway stoties, Bronx. 
Apartment 51. Visi nariai būtinai 
turi pribūti j, laiką.

Organizatorius.
(227—228)

EAST NEW YORK— Ateities 
do draugijėlės pamokos prasidės M 
nyčioj, rugsėjo 24 d. kaip 7 vaL va
kare, po num. 115 Montauk Ąve. Vi
si nariai esate kviečiami pribūti, r 

Komisija.
, • M (227—228)

Žie- 
pčt-

Kol kas dar darbdaviai jo- 
kių derybų su .unija neprade-r*

Pajieškau sau merginos gyveni
mui. Nuo 17 iki 22 metų amžiaus, 
gero būdo, gražaus sudėjimo veido; 
biedna ar bagota vistiek, mokanti 
angliškai rašyti Tuojaus ir paveiks
lą prisiųsti.

J. L. Offes,
22- Stagg St., Brooklyn, N. Y.

(226—228)

REIKALAVIMAI
REIKALINGA “waitress” patar

nautoja nuo. 7 iš ryto iki 3:30 po 
pietų. Nedaliomis nereikia dirbti. 
Atlyginimas $20 j savaitę ir valgio 
kiek tik norite. Kreipkitės laišku 
arba ypatiškai sekančiu antrašu:

J. Ažys,
1015 Edgewater Ave., Ridgefield, N,J.

(227—229) z
REIKALINGAS darbininkas, maši

nos operatorius, dirbti ant moteriš
kų žieminių kotų. Atsišauki t: 
37 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y.

(226^-228)

PARDAVIMAI

PARDAVMUI ĄUTOMOBILIUS
Prasiduoda Chevrolet “4-90” Sport 

Touring 1923 Late, geram stovy, ma
žai važinėtas ir abelnai gerai atro
dantis karas, už visai mažą kaina, 
tik $150.00.

Norėdami pamatyti, kreipkitės:
A. B. Mūras,

35 Devoe St., Brooklyn, N. Y. 
arba:

307 W. 30th St., New York City 
Tel. Lackawanna 5529

\ (227—229)

PRANEŠIMAI E, KFTŲR i

NORWOODO ŽINIOS, 
t *; feį——. a j ; / 
Kiekvienam Žinotina!

Ateities žiedo .Draugijėles Daina
vimo pamokos pwsides 25 d. rugsė
jo. Lietuvių svetainėje, pradžia 2-rą 
yal. po pietų. Todėl visi progresy
viai tėvai ir motinos turinti savo 
berniukus ar mergaites nuo 6 iki 16 
rietu amžiaus., kviečiami atvesti prie 
A. Ž. Draugijėlės ir prirašykit vai
kučius, o Čia vaikučiai bus mokina
mi dainavimo, teatre! i u lošimo, de
klamavimo ir t.t Pageidaujama, 
kad ant 25 d. rugsėjo 2, vai. po pie
tų visi* vaikučiai Ir tėvai sueitų, nes 
draugijėlės komitetas norėtų turėti 
pasitarima su vaikų tėvais.

Kviečia A.Ž.D. Komitetas.

WORCESTER, MAS&
ALDLD. 11 kuopos mėnesinis su

sirinkimas įv^ks 26 d. rugsėjo, kaip 
10:30 iš ryto* Lietiivių svetainėje, 
29 Endicott St J,

Gerb. draugai Ir draugės, malonė
kite neatbūtinai visi ateiti ant virš- 
minėto susirinkimo, nes turime labai 
daug darbo. Komisija teatro suradi
mo jau turi ant’rankų tik reikia ak; 
torių ir pradėsime mokintis. Taipgi 
dar daugumas narių neatsiėmė kny
gos, kuri jau parėjo. Tai puiki kny- 

Atsiimkite. < ‘
Kvtečh Org. J. J, Bakšys,

Parsiduoda bučemė ir grosemė su 
. visais įtaisymais. Biznis išdirbtas 
, gerai. Lietuviais ir rusais apgyven- 
. toj sekcijoj. Norėčiau parduoti kuo- 
. greičiausiai. Renda pigi tik $50 į 

mėnesį, su 4 gyvenimo kambariias 
ir Storas. Gali pirkti ir nemokantis 

l to biznio, nes aš pamokinsiu. Prie- 
1 žastis pardavimo nesutikimas šeimy
noje.

Turiu gerą “Ford”, karą kas norės 
gali pirkti. Nepraleiskite geros pro
gos, parduosiu labai pigiai. Atsi
šaukite “LaisVės” ofisan.
46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y.

(227—232)
Parsiduoda Lietuviškas Fruitštoris.

Lietuviais apgyventoj vietoj, pa
čiame lietuvių centre. Visokį vėliau
sios mados įtaisymai, elektra Šaldo
mas “aiskrymas” ir kiti pa rank urna i. 
Norėtum parduoti lietuviams, nes iš 
lietuvių turime daugiausia kostume- 
rių. Gera proga pirkti. Nemokan
čius šio biznio sutinkame išmokinti, 
Priežastį pardavimo patirsite ant 
vietos. Atsišaukit laišku arba ypa- 
tiškai.

Rialto Confed ionery CoM 
31 Millbury St., Worcester, Mass.

(225—228)
Parslduoda labai pigiai kendžių 

Storas, geroj vietoj, duoda gerą pel
ną. Būtinas reikalas greit parduoti.

P. Petrauskas,
65 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

(226—227)
Parsiduoda grosemė, parduodu to

dėl, kad einu j kitą biznį. Parduo
siu greit Biznis išdirbtos per 4 me
tus; proga pasidaryti gerą gyveni
mą. Prie Štoro yra 5 gyvenimui kam
bariai.
35 Charles St., Maspeth, N.1 Y. 

Tel. Juniper 7623
._ 1223—228)

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS; 

pasekming’ai išgydo pagal mūsų 
__________ GYDYMO BŪDO.

Nepaisant kaip pavojinga liga ii 
kaip senai kenti, aš galiu pageli 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PMtt* | 
MES įvairiuose apsireiškimuose litį-®Jį 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chi^ I 
nišku Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, I 
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo. Bbo* I 
merhoido ir visų kitokių liggų. Ar davei I 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingi ptdW’ 

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’o sb* 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinčjimii u 
gydymas. ’

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano yputiskaa patarimas kiekvienam atsilankiusiam, ne. prie 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare i U 

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietą į

DR. Z1NS '"W
s 25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St-, New York, N. Y.
Tarp 4th Avė. ir Irving Place

Štai Ką Žmones Sako 
Apie Naujoką

Cigarus
Simano Daukanto, Lietuvos istoriko, artimas giminė ir svarui 

biznierius, pilietis ANTANAS DAUKANTAS, Brooklyn, N. Y., taip, 
sako: “Naujokai, jūs cigarai man labai patinką ir aš myliujuoėį 
rūkyti, o kostumeriai, svetimtaučiai, vis reikalauja JONO-JOHN’b 
CIGARS, dabar dar geresiii, kaip kada nors pirmiau buvo”. I

Draugas V. PALKAŪSKAS, 2605 W. Fort St., Detroit, Mich, 
rašo: “Draugai, jūs Cigarais mūsiškiai negali atsigerėti: taip geri, 
visi juos myli! Prisiųskite 1000 JOHN’S CIGARS po 10c., 500 po 
15c. ir PETRO su lietuviškais parašais 500; paskubykit!”

Draugas J. T. VAITEKUNAAS. 670 N. Main St, Brockton,* 
Mass., iš savo Storo veik tik JOHN’S CIGARŲ kas savaitė parduo
da po 400. Visi broektoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUSI

* Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo bb- 
nierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, ir kituose 
storuose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznie
riams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiuntiino 16- 
šas. Rūkysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.— Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.
Draugai, remkil savuosius,— reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vynams 

• ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) j .»( 
vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas..

S. PAUŽA

131 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

* LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVĖ
Geriausiai įrengto j vietoj. Prak
tikos pamotos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek
trą, važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordo. Pilnas kur
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino

mas ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame Inisnį ir diplomą.
Pa jieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą.

Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryta 
iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York Qty

h£įr H


